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HYRJE

Né kohén gé po jetojmé sot edukimi né shkencat
e natyrés eshté shume i réndésishem, ku njohurité
shkencore, zhvillimi i shpejté i teknologjiseé dhe te-
knologjia shkencore lujané rol té réndesishém né
perditshmeriné tone. Shumica e vendeve té punés sot
kerkojne nga punétoret te jené né gjendje te mesojne,
te jene racional, t¢ mendojné né menyre kreative, té
marrin vendime dhe té zgidhin probleme. Té kuptuarit
e shkencés dhe proceset shkencore ndihmojné né
zhvillimin e kétyre kompetencave.

Nga nxenesit kerkohet té zhvillojne te kuptuarit e
koncepteve shkencore, té kryejné eksperimente, tée
vézhgojne, té mésojne nga praktikat e tyre dhe te
kontribuojné né edukimin e tyre duke ndikuar si né
aftesite afektive dhe kognitive e po ashtu edhe né
aftésite psiko-motorike. Hulumtimet e fundit rreth te
nxenit ne shkencat e natyrés tregojné se shkolla sot
nuk eshte efektive né arritjen e kétyre qéllimeve, ku
nje arsye e rendeésishme theksohet té jeté mungesa
e motivimit dhe interesimit té nxénésve per shkencat
e natyrés (EACEA report, 2015).

Si ne vendet e tjera ashtu edhe né Kosové te nx-
enit né shkencat e natyrés ne shkolle shpesh kon-
siderohet i veshtiré, pa kuptim, jo interesant dhe
i paréndésishem per te ardhmen e nxénésve. Re-
zultatet e para té vlerésimit ndérkombétar PISA,
té realizuara mé 2015 jané shumeé zhgenjyese dhe
konfirmojne se cilésia e arsimit né Kosové duhet
te permirésohet urgjentisht. Performanca e nxénésve
te Kosoves née testin e shkencave té natyrés éshte
renditur né vendin e treté prej fundit, krahasuar me
te gjitha shtetet pjesémarrése ne keté vlerésim dhe
shumica e nxénésve nga Kosova nuk kané arritur
kompetencat dhe shkathtésité baze deri né moshen
15 vjeg. Gjithashtu rezultatet e PISA-s theksojne
mangeési serioze né Kosove sa i péerket aspekteve
tjera né cilésine e arsimit, duke pérfshiré edhe me-
simdhenien dhe té nxenit ne shkolla.

Keto probleme jané identifikuar edhe nga Ministria
e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MAShT), e
cila né vitin 2011 filloi pergatitjet pér ndryshime né
kurrikula né nivelin e arsimit parauniversitar dhe
filloi implementimin e saj né te gjitha shkollat e
Kosovés me 2017. Kjo kurrikulé e re éshté e bazuar
ne kompetencat e shekullit 21. Ajo bazohet ne

arritjen e rezultateve té caktuara per kompetenca
per secilén nga 6 shkallét kurrikulare, ku pér arsimin
fillor jané hartuar rezultatet e kompetencave pér
shkallen 1 dhe shkallén 2, arritja e té cilave béhet
edhe peérmes té nxénit né shkencat e natyrés.

Suksesi i nxénésve né shkencat e natyres varet nga
puna dhe pérkushtimi i mésimdhenésve dhe nx-
enésve, e gjithashtu ndikohet edhe nga prinderit,
media dhe komuniteti. Kjo arrihet duke perdoré gas-
je moderne, interaktive dhe gjithpérfshirése, metoda,
teknika dhe forma teé ndryshme te punés. Per kete
géllim perdoren shumé procedura si: informacioni i
ri, ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike
dhe eksperimentale etj. Gjithashtu duhet té perdoren
edhe llojllojshmeri té materialeve dhe mjeteve si:
modelet, diagramet dhe tabelat, substanca kim-
ike, mjete nga kuzhina apo laboratori, instrumente,
kompjuter dhe teknologji tjera per edukim. Kjo qasje
dhe kéto metoda duhet té jené ne funksion té inku-
rajimit té mendimit te pavarur, kritik dhe kreativ te
nxenesit.

Per te gjitha keto ndryshime, duhet te kemi me-
simdhenés té pergatitur miré. Kjo mund té arrihet
permes zhvillimit te vazhdueshém profesional tée
mésimdhénésve, si dhe bashkeépunimit té vazhdue-
shém mes tyre.
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SYNIMET E PROGRAMIT TE TRAJNIMIT

Synim i kétij programi trajnimi eéshte aftésimi i me-
simdhénésve té klasave 1 -5 (sipas nevojés edhe
klasés parafillore 0) pér zhvillimin e shkathtésive té
nxeénesve per nxenie, puné dhe jeteé pérmes shken-
cave té natyres.

Qéellimet e programit

Me perfundimin e kétij programi pjesémarrésit do te
jené né gjendje:

m te zgjerojne njohurité rreth nevojés péer ndryshime
né procesin e mésimdhénies, me géllim pérshtat-
jen e metodave per nxenie sa me té suksesshme;

m té pérdorin strategji dhe teknika gé nxisin inter-
esimin dhe kuriozitetin e nxénésve gjate te nxenit
né shkencat e natyres;

m té zhvillojné shkathtési né planifikimin e orés mée-
simore duke pérfshiré pershtatjen e materialeve
dhe mjeteve té punés pér arritjen e rezultateve te
te nxenit per kompetence dhe fushe kurrikulare;

= té njihen me shprehité e procesit (cikli shkencor)
né shkencat e natyrés: vézhgimi, krahasimi, kla-
sifikimi, analiza té cilat zhvillojné té menduarit
kritik dhe zgjidhjen e problemeve tek nxenésit;

m té njihen me organizimin e punés me projekte
gjate mesimdhenies dhe té nxenit né klase dhe
jashte saj;

= té jené né gjendje te pérdorin metoda té ndryshme
te vleresimit te te nxenit, me qellim matjen e ar-
ritjes se rezultateve dhe motivimin e nxenésve;

= té jené ne gjendje té nderlidhin situata nga jeta
e pérditshme me rezultatet, temat dhe konceptet
nga shkencat e natyrés.

Grupi i synuar

Ky program u dedikohet mésimdhénesve té klasave
1 -5, dhe sipas nevojés edhe klasés 0, pra shkallés
sé paré dhe dyté sipas kurrikulés. Programi mund té
jete i dobishem edhe per studentét, te cilet jane duke
u pergatitur si mesimdhenes te ardhshem.

Programi ka gjithsej 40 ore.
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TEORITE E TE MESUARIT

Edukimi i femijéve gjithmoné ka gené teme diskutimi si
nga ana e institucioneve ashtu edhe nga prindeérit, orga-
nizatat jogeveritare, mediat etj, ku nuk kané munguar
as ideté e ndryshme rreth té nxenit dhe mésimdhenies.
Mésimdheneésit shpesh kané gene té mbingarkuar me
sugjerime per reforma. Nga mésimdheneésit eéshte kerkuar
te pérdorin kurrikula té reja, strategji te reja té mesim-
dhénies, metoda té reja té vlerésimit etj. Té gjitha keto
shpesh nuk jané pritur miré nga ana e mésimdhéenésve.

Per te kuptuar dhe béré kéto ndryshime éshté e domos-
doshme te kuptohen teorité thelbésore permes te cilave
ndertohet méesimdhenia, duke pérfshi edhe ideté krye-
sore se si femijét mésojne, gka ata duhet té méesojne
dhe se si mésuesit ia mundésojné té nxenit femijeve.

Teorité e té meésuarit jané korniza koceptuale gé péersh-
kruajné se si nxenesit absorbojng, perpunojné dhe ruajné
njohurite gjate te nxenit. Ekzistojné disa teori té cilat in-
terpretohen nga hulumtues te ndryshém. Nder teoriteé me
te perdorshme per té shpjeguar né shkencat e natyrés te
nxeénit tek nxenesit jané: kognitivizmi dhe konstruktivizmi.

Kognitivizmi fokusohet né konceptualizimin e procesit
te meésuarit tek nxénésit dhe adreson géshtjet se si
eshté marré informacioni, si éshté organizuar dhe si
eéshte ruajtur né mendje. Sipas kesaj teorie té meésuarit
nuk fokusohet né até qé nxenésit béjne, por se gka
nxéenésit dijneé dhe si e kané arritur ate. Pra transferi
i njohurisé eéshte funksion se si informacioni eéshte i
ruajtur né memorien e nxeneésit. Kur njé nxenés kupton
si té zbatojé njohuriné né situata té ndryshme, atéherée
ka ndodhur transferi i njohurisé.

Konstruktivizmi eéshte teori e cila ndérlidh te nxénit me
krijimin e kuptimit nga pérvojat tona. Shpesh kon-
struktivizmi njihet edhe si degé e kognitivizmit. Duke
marré parasysh se shkencat natyrore kané té bejné me
natyren rreth nesh dhe fenomenet gé ndodhin né te, kjo
gasje apo teori do te jeté mé e pershtatshme peér té tra-
jtuar nevojat e nxenésve pér té nxené né shekullin 21.

Konstruktivizmi eshté meényré pér te kerkuar rrugé me
teé efektshme té méesimdhenies dhe té té nxenit. Me
metodat tradicionale studiuesit dhe mésuesit kané véne
re cektési né té kuptuarit e nxénésve dhe njohuri pasive
né té gjitha moshat dhe klasat, pérfshiré ketu edhe
universitetet.

Howard Gardner (Hauard Gardner), themeluesi i te-
orisé sé inteligjencave té shumeéfishta, née librin e tij
“Mendja e pashkolluar” paraget raste ku studiuesit
kane vertetuar se studentét e fizikés te diplomuar
prané disa kolegjeve prestigjioze nuk jané né gjendje
te zgjidhin probleme baze apo té japin pérgjigje per
géshtje paksa te ndryshme nga ato qé u jané méesuar
apo pyetur né provim. Né nje rast tipik, studentét e
kolegjit u pyetén te dallonin forcat qé ushtrohen mbi
njé monedhe té hedhur drejt lart né ajér né momentin
kur ajo arrin pikén e mesit té trajektores. Pérgjigjja
e sakte eshte se, per sa kohé monedha géndron né
ajer, mbi te ushtrohet vetém forca e réndeses. Edhe
pse pergjigjja ishte e thjeshte, 70% e studentéve
gé kishin kryer kolegjin né mekanike, dhané té nje-
jten pérgjigje naive: “bashkeveprojné dy forca: njéra
e ushtruar nga lart-poshte, qe pérfagéson forcen e
rendesés, dhe tjetra e ushtruar nga poshte lart qé
perfagéson forcen fillestare hedhése té dorés”. Ky
nuk eshté rast i vetem i kuptimit té ceket tée njo-
hurive. Te tilla pérgjigje te gabuara studentét kané
dheneé edhe pér fazat e henés, pér shkaget e stinéve,
peér trajektoret e objekteve té léshuara né hapésiré
apo peér levizjen e trupave te tyre. Ata jo vetém nuk
arriten té deshmonin se dinin nga shkenca aq sa
mund té pritej prej tyre, por vazhdonin té shfagnin
té njejtat kegkuptime dhe koncepte fillestare sikurse
edhe fémijéet e e shkollés fillore. Né raportin e OECD-
sé pas vlerésimit né testin PISA (2015) né Kosové,
konfirmohet edhe teoria e Gardnerit ku fémijet ne
shkencat e natyrés kane probleme me konceptet
thelbésore rreth fenomeneve té ndryshme né natyre.
Prandaj peérmes ketij programi synojme qé fokusi
i meésuesve té jeté né zhvillimin e té kuptuarit e
koncepteve kyge nga nxéenesit né shkencat e natyrés.

Baza e konstruktivizmit eshte koncepti i saj per te
nxénét. Von Glasersfeld (1995) argumenton se “nisur
nga kéndveshtrimi konstruktivist, té nxenit nuk eshte
njé dukuri stimul-pérgjigje (sikurse tek bihejviorizmi).
Ai kerkon sistemim dhe ndértim té strukturave kon-
ceptuale permes reflektimit dhe abstraksionit”. Fos-
nost (1996) shton se "pér mésuesit sfida géndron né
aftesiné per te ndertuar nje model hipotetik té boteve
konceptuale té nxenéesve, edhe pse kéto boté mund
te jené shumé me té ndryshme nga ajo qé nénkupton
mesuesi.”



ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

Ne kete model, té nxenet e ve theksin tek procesi
dhe jo tek produkti. Rendési ka meényra se si njé njeri
arrin né nje pergjigje té veganté dhe jo rikthim tek njé
“zgjidhje objektivisht e vertete".

Konstruktivistét ndajne géllime té ngjashme rreth te
nxenit. Ata e vené theksin mé fort te dijet gé jané né
perdorim, sesa te grumbullimi i fakteve, i koncepteve
dhe i aftésive té ngurta. Qéllimet e té nxeénit perfshijne
zhvillimin e aftesive pér te gjetur e zgjidhur probleme
strukturalisht te nderlikuara, te menduarit kritik, hu-
lumtumin, vetévendosjen dhe transparencén ndaj kend-
véshtrimeve té shumanshme (Driscoll, 2005). Edhe pse
nuk ka njé teori konstruktiviste té vetme, shumé qgasje
konstruktiviste rekomandojné pesé kushte pér té nxenit:

m Té nxenit te mbeshtetet né mjedise mesimore
komplekse, realiste dhe te pershtatshme.

m Te sigurchen komunikime shoqérore dhe pérgjeg-
jési te perbashkéta si pjese té té nxenit.

m Te mbeshteten kendveshtrime té shumanshme dhe
te perdoren shpalosje té shumanshme té perm-
bajtjes.

Te krijohet vetedija dhe bindja se dijet ndértohen.
Te nxitet pronésia né procesin e té nxenit

Per te arritur keto kushte pér té nxeng, sidomos viteve
te fundit jane zhvilluar gasje te ndryshme né shken-
cat e natyres, sig jané: mésimi i bazuar né kontekst
(apo sig njihet né ShBA si shogéria e shkencés dhe
teknologjisé, STS) dhe té nxénit sipas situatave.

Mesimi i bazuar ne kontekst

Qasjet e bazuara ne kontekst jané gasje te adaptuara
per mesimdhénie né shkencat e natyrés, ku kontek-
sti dhe zbatimi i shkencés pérdoret si pike nisje per
zhvillimin e ideve shkencore. Kjo qasje dallon nga qa-
sja tradicionale ku sé pari mbulohen ideté shkencore,
e pastaj ndérlidhet me ndonjé zbatim té mundshem
né jetén e perditshme. Ky ndryshim né gasje né te
nxene ka rrjedhur si pasojé e ndryshimeve té shum-
ta si: gasja e lehté ne informacione nga nxéenésit si
dhe zvogélimi i motivit té nxénésve pér té nxené ne
shkollé. Gilbert (2006) adreson pesé probleme krye-
sore gé ndérlidhen me te nxenit né shkencat e natyres
dhe matematiken:

m Mbingarkesa e kurrikulave me permbajtje té
madhe.

m  Faktet e izoluara - ku nxénésit e kané té veshtire
te nderlidhin kéto fakte me jetén e perditshme apo
edhe faktet me njéera tjetrén qé nuk dérgohen né
formimin e hartave mendore. Kjo gjithashtu ndikon
né mos aktivizimin e nxénésve né klasa dhe mos
mbajtjen né mend té materialeve té méesuara.

m  Mungesa e transferimit té dijes - nxenesit mund
té zgjidhin probleme té njejta apo té ngjashme
me meényren si¢ ato jané prezantuar nga mésim-
dheneési. Mirepo ata ngecin té zgjidhin probleme
duke pérdorur konceptet e njejta kur paragiten me
ndryshe. Ky lloj i té nxenit nuk ndihmon nxenésit
per meésim gjaté gjithe jetés, e qé eshté nje nder
géllimet e Arsimit Parauniversitar té Kosoves.

m  Mungesa e réndésisé pér nxenesit - shume prej
nxenésve nuk i shohin shkencat e natyrées si njée
profesion té ardhshém dhe atraktiv per studime
te metejme.

= Interpretim jo adekuat - interpretimi tradicion-
al né shkenca té natyrés ka gené té mesojmeé
shkencé pér “nje baze e forte” peér studime té
metejme pasi qé keto jané “shkenca ekzakte”.

Te gjitha keto probleme kané nje séré sfida, por pér
teé adresuar njé mundeési te tejkalimit té tyre eshte
paré gasja e pérdorimit té kontekstit si bazé per te
organizuar mésimdhénien né klase.

Per ta adresuar problemin e pare, pérdorimi i kon-
tekstit thjeshton dhe redukton pérmbajtjen e mbing-
arkuar te kurrikulave dhe teksteve shkollore. Q€ kjo
te arrihet duhet ge sé pari té identifikohen konceptet
kyge e pastaj té gjendet konteksti adekuat pér to.

Per te adresuar problemin e dyte, konteksti i perdorur
duhet té permbaje bazén péer zhvillimin koherent té
“hartave té mendjes” permes koncepteve té arritura
permes kontekstit (p.sh. konstruktivizmi social, kon-
struktivizmi personal, té nxénit sipas situatave, etj.).

Seé treti, kontekstet e pérdorura gjateé mesimdhenies
per té kuptuar konceptet kyge do te ndihmojné née te
kuptuarit edhe té konteksteve tjera. Nxénésit duhet te
jené né gjendje té krijojné analogji mes kérkesave tée
té nxeénit dhe kontekstit té prezantuar para tyre.

Peér té adresuar problemin e katért, te gjithé nxenesit
duhet té jené mjaftueshem té perfshiré gjate punes
(né grupe apo puné eksperimentale). Duke gené té
perfshireé né aktivitete té gjithe nxenesit, kontek-
stet e pérdorura i béjné shkencat e natyrés me te
pelqgyeshme dhe me té arritshme per ta.
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Né fund, kontekstet e pérdorura duhet té jené té ap-  Megjithése ekzistojné shumeé piképamje konstruktiv-
likueshme edhe per pérdorim te atyre koncepteve né  iste mbi té nxenit, ne mund t'i dallojmé metodat
jeten e perditshme qofté né shkolle, shteépi apo edhe  konstruktiviste nga veprimtarité e mésuesit dhe te
gjate lojés ne femijeri. nxenesve si:

Veprimtarite e mésuesit

1

Mésuesit véne né dukje ideté dhe pérvojat e nxénésve né lidhje me geshtjet kyge, pastaj krijojné
mjedise mésimore gé i ndihmojné nxénesit té perpunojné ose té ristrukturojné njohurité e tyre aktuale.

Mésuesit i pajisin nxénésit me njé larmi burimesh informacioni dhe me mjete (teknologjike dhe
konceptuale) té nevojshme pér té lehtésuar té nxénit.

Meésuesit shpalosin pérpara nxénésve procesin e té menduarit té tyre dhe i nxisin qé edhe ata te
béjne té njejten gje nepermjet veprimtarive té ndryshme.

2
3
4

Mésuesit nxisin té menduarit reflektues dhe té pavarur té nxenésve né lidhje me kushtet e ren-
ditura me siper.

Veprimtarite e nxenésit

1

Nxenésve u jepen mundési té shumta péer t'u angazhuar né veprimtari komplekse, kuptimore dhe
té mbéshtetura ne probleme.

2

Nxenesit punojne bashkerisht dhe u jepet mbéeshtetje pér t'i angazhuar ne dialog me njeri-tjetrin
né lidhje me detyren.

Nxenesve u kerkohet rregullisht t'i zbatojné dijet né kontekste te larmishme dhe té miréfillta,
teé shpjegojné idete, te interpretojné tekstet, té parashikojne dukurité dhe ndértojné argumente
te mbeshtetura ne fakte, jo té pergendrohen vetém ne pervetésimin e “pergjigjeve té sakta” té
paracaktuara.

Per té gjykuar rreth proceseve dhe produkteve té té menduarit té nxénésve, mésuesit pérdorin
njé larmi metodash vlerésimi pér té kuptuar se si po i paragesin nxénesit idete e tyre.

Pér té organizuar mésimin e bazuar né kontekst nevojitet pérgatitje e veganté. Mé poshté po paragesim njé
diagram me hapat e nevojshem péer planifikim.

Analiza e Identifiko
— njohurive te problemet e
nxenesve mundshme

Analiza e Zhvillo
terial
— :‘:r il Sl oritshmérité
AT e perfor-

mances
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SHKENCAT NATYRORE PER ARSIMIN FILLOR

NE KOSOVE

Qéllimet e arsimit parauniversitar té paragitura née
Kornizen e Kurrikulés jané pjesé péerbérése e do-
kumenteve te kurrikulave berthame te tre niveleve
formale te arsimit parauniversitar. E gjithé permba-
jtjia e ketyre dokumenteve éshté ne funksion té ar-
ritshmerisé sé gellimeve te arsimit parauniversitar.
Kjo do té thoté qé edhe rezultatet e té nxenit per
kompetencat kryesore té shkallés (RNK), rezultatet e
té nxenit té fushave kurrikulare (RNF) té secilés sh-
kallé kurrikulare dhe rezultatet e té nxenit per lende
mésimore (RNL) jané né funksion té arritjes sé gélli-
meve té arsimit parauniversitar. Rrjedhimisht e gjithe
puna praktike edukativo-arsimore gqé zhvillohet né
shkollé duhet té jeté né funksion té arritshmerise sé
ketyre gellimeve.

Qéllimet e Kornizes sé Kurrikulés

= Kultivimi i identitetit personal, kombeétar, i per-
katesisé shteterore e kulturore;

m  Promovimi i vlerave té pergjithshme kulturore
dhe gytetare;

m  Zhvillimi i pergjegjésisé ndaj vetes, ndaj te
tjeréve, ndaj shogérisé dhe ndaj mjedisit;

m  Aftésimi per jeté dhe pér puné né kontekste te
ndryshme shoqérore e kulturore;

m  Zhvillimi i ndermarréesisé dhe perdorimi i te-
knologjisé per zhvillim te géndrueshem; dhe

m  Aftésimi pér mésim gjaté gjithe jetes.

Pér arritjen e qéllimeve té Arsimit Parauniversitar nga
mésimdhénési pritet qé:

m  Perzgjedhja e rezultateve té te nxenit per kom-
petencat kryesore té shkallés (RNK) dhe rezu-
(tateve té nxenit té fushave kurrikulare (RNF),
perkatésisht rezultateve te nxénit té léndés
(RNL) gé synohen té arrihen gjaté periudhave té
caktuara mesimore, té behet permes pérmbajt-
jeve mésimore (njésive mésimore) dhe aktivi-
teteve brenda dhe jashté klases;

m Pérzgjedhja e metodologjive té mésimdhenies
dhe te te nxenit;

m  Pérzgjedhja e materialeve dhe burimeve mési-
more;

m  Perzgjedhja e metodologjive, teknikave dhe in-
strumenteve te vlerésimit;

m  Pérzgjedhja e formave té punes;

= Krijimi i klimés pozitive né klasé dhe shkolle.

Fusha kurrikulare shkencat e natyrés eshté ndertuar
mbi bazen e kater koncepteve kryesore té cilat zh-
villohen deri né klasen e 12-te varésisht nga mosha
e nxenésve. Per nivelin fillor konceptet né shkencat
e natyres perfshijne:
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Materia, vetité dhe
shndérrimet

Nenkupton njohjen, pérshkrimin dhe krahasimin e objekteve, trupave, léndéve
te cilat i rrethojné nxenésit, neé baze té perberjes, formés, madhésisg, ngjyreés,
gjendjes agregate;

Proceset fizike

Kané teé bejneé me njohjen e gjendjes sé qetesisé dhe lévizjes sé trupave, me
njohjen e llojeve té ndryshme te levizjeve, me bashkeveprimet e forcave, me
punén e tyre gjate veprimit né trup, me lloje té ndryshme té punés, me lloje
té ndryshme té energjisé, me ruajtjen dhe shnderrimin e saj, me energjiné
e nxehtésise, me shfrytézimin e makinave té thjeshta, té lekundjeve, té
valéve, té zerit, me meényrat e shfrytézimit té energjive, te elektricitetit, te
magnetizmit dhe burimeve te drités me gellim té ngritjes se cilésise se jetés
sé njeriut.

Bota e gjalle

Ka te bejé me proceset jetésore gé pérfshijné njohjen e hierarkisé sé ndértimit
té organizmave te gjalle, nevojat e tyre baze jeteésore, pérshtatshmerite
dhe llojllojshmeéring, ripordhimin, pozitén dhe rolin e biméve, kafshéve dhe
mikroorganizmave né ekosistem, marrédhéniet né mes té organizmave me
mijedisin jetésor, njeriu dhe shéndeti.

Toka, mjedisi dhe
gjithésia

Nénkupton njohurité themelore pér: tiparet e Tokés si planet, pozitén e Tokés
ne Sistemin diellor, marredheniet Diell-Toke-Hene, karakteristikat e Diellit
dhe roli i tij per jeten né Toke, karakteristikat e planetéve dhe trupave
te tjere brenda ketij sistemi, raportin e njeriut me mjedisin, ndikimet e
ndersjella te tyre, faktorét qé ndikojné né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit,
vetédijesimin pér ruajtjen e mjedisit pér zhvillim té géndrueshém, pér harten
si model i thjeshtesuar i botés reale dhe elementet kryesore té saj, pér
elementet natyrore té mjedisit natyror, rreziget kryesore natyrore dhe ato te
shkaktuara nga faktori njeri, pér resurset natyrore dhe trasheégiminé natyrore

e kulturore dhe kujdesin pér to.

Nga konceptet e lartshénuara jané hartuar rezultatet
e té nxénit pér fushé (RNF) pér shkallén 1 dhe 2, té
cilat pastaj jane zbérthyer ne rezultatet te te nxenit
pér léndé (Njeriu dhe Natyra) pér secilén klasé nga
1-5.

Planifikimi me kohe dhe i detajuar i mesimit te
Shkencave té natyrés, bazohet né kérkesat e KK-
sé dhe KB-sg, eshté hap me rendesi te vegante, qe
duhet té zbatohet me ane té nje metodologjie te me-
simdheénies, e cila gjithashtu duhet té jeté ne funk-
sion té KK-se dhe KB-sé. Nese eshte bere planifikimi
vjetor, dymujor, planifikimi javor dhe ai i orés me-
simore, duke i lidhur ato né ményré logjike, mésim-
dhenesi do ta kete me te lehte zbatimin né praktike.

Per zbatim praktik te planifikimit mésimor, gofte
brenda orés mésimore, por edhe jashté saj, si né
realizimin e aktiviteteve brenda orés mésimore,
né dhenien e detyrave té shtépise, née aktivitetet
jashtekurrikulare, nevojitet perdorimi adekuat i met-
odologjive té mesimdhenies.

Rezultatet e té nxénit pér shkallé (kompetencé)
(RNK) dhe rezultatet e té nxénit pér fusha
kurrikulare (RNF), pérveg qé jané pika referuese
té perzgjedhjes se permbajtjes mésimore, temave

mesimore, respektivisht njésive mésimore né
planifikimet e procesit mésimor, ato ndihmojné
edhe ne perzgjedhjen e metodologjise se
meésimdhénies dhe té te nxénit konform filozofise
sé gasjes sé integruar té shkencave pér nivelin
e |-rée.

Perzgjedhja e metodologjisé dhe gasja e té nxenit
aktiv te nxenesve ne klase dhe jashté saj behet ne
bazé té synimeve pér té arritur rezultatet e kompe-
tencave, rezultatet e té nxenit te fushes se kurri-
kulés (né rastin toné Shkencat e natyrés), rezultatet
e té nxenit té léndés mésimore (njeriu dhe natyra),
stileve té té nxenit té nxénésve et;.
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Kur kemi té bejmé me mésimdhenien, mesimdhéne-
si para se té realizojé planifikimin e orés mésimore
duhet té keté parasysh qé té pergjigjet né pyetjet né
vazhdim.

Cilat shkathtési dua t'i zhvilloj te nxénésit e mi?
Cilat njohuri dua qé t'i zotérojné nxéenésit e mi?
Cka dua qé te ndjejné nxenesit e mi pér kete
mesim dhe per keté fushe tematike?

m Cilat do te jene rezultatet e té nxenit?

m Cilat kompetenca do té vazhdojné té zhvillohen
me tej?

Eshté gabim té thuhet se kemi njgé mostér té teknikave
dhe strategjive méesimore, té cilat do té vlenin pér
secilen ore mesimore, pér secilén situaté méesimore
dhe pér secilén moshe té nxenésve. Sidomos kur
kemi té béjme me té nxenit dhe mésimdhéenien me né
gendér nxénésit, mésuesi éshté (duhet té jeté) vetém
lehtésues (ndérmjetésues) né procesin e té nxeénit
dhe té mésimdhenies.

Duke marre parasysh qé né shkencat e natyrés puna
praktike/eksperimentale éshté pjesé e pandashme
e mesimit, kerkohet nga mesimdhenési ta organizoj
punén me nxénés ne até meényre qe te zhvilloje
shkathtésite hulumtuese, praktike dhe kreativitetin
tek nxenésit. Nuk ekziston vetém njé metodé e
organizimit té punés me eksperimente né shkencat
e natyrés, por ekzistojné disa hapa (shprehi bazé)
te cilat mund t'i zhvillojne nxénesit gjaté punes.
Mé poshté paragesim ciklin e punés hulumtuese né
shkencat e natyrés.
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE PERMES CIKLIT
TE HULUMTIMIT SHKENCOR

Mendja e njeriut nuk mund té pranojé informatat pa
i pérpunuar dhe organizuar ato.

Teé meésuarit vie mu pérmes marrjes dhe organizimit
te informatave té véertetuara nga truri.

Ne kohén e sotme éshté shume e dukshme se burimi
i informatés nuk vie vetém nga shkolla dhe libri, por
informata tani shume shpejt mund te merret permes
fageve té ndryshme té internetit.

Prandaj péerderisa né kohét e hershme si vend dhe
burim i informatés kané gené edhe tempujt fetare
duke u zévendésuar me shkollén, tani mund te themi
se shkolla eéshte avancuar né njé vend ku perveg
marrjes, analizimit dhe perpunimit te informatave ka
kaluar ne té vertetuarit e asaj gé mésojme dhe hu-
lumtimeve gé realizohen pérmes eksperimenteve qé
eshte pjesa mé e réendeésishme e hulumtimit shkencor
sidomos, né shkencat e natyrés.

Realizimi i mésimit permes kétyre veprimeve do t'i
beje nxenésit qé té jené me té vémendshém ndaj
shkencés, por edhe mé té pavarur né vlerésimin e
saktésisé sé procesve dhe té informatave, prandaj
lirisht mund te thuhet edhe mé te ditur.

Njé nga format me te mira per ata gé preferojné te
ndértojne rezultate me té mira né shkencat e natyrés
eshte pérdorimi i eksperimentit apo demonstrimit
praktik.

Shumé mé praktike dhe me pak e kushtueshme éshté
nése kéto realizohen me mjete nga ambienti i jetés
dhe punés sé péerditshme.

Konkretisht fillimi i orés té realizohet me shembu;j té
procesve gé ne i hasim né pérditshmeéri, si p.sh. pér
tretésirat te perdoret gaji e jo substancat kimike, per
ligjin e Arkimedit mjafton te perdorét nje shishe e
ujit te pijes apo nje gote plastike dhe plasteliné me
té ciléen mund té ndértohet njé anije, gé biméet mos
te vizatohen por te sillen né klasé té gjalla nga ajo
rrethiné ku jetohet.

Né keté menyré arsyeshém mund té presim gé nx-
énésit shume nga ato gé i provojme né klase té jené
kurreshtare ti realizojneé edhe ne shtépi, apo duke
provuar ti modifikojné do té nxisim edhe zhvillimin e
shprehive kreative.

Orét e shkencave té natyrés té realizuara pérmes
veprimtarive eksperimentale u ofrojné mundési me
te medha nxenésve pér te qené pjesémarrés aktiv
né nxjerrjen e rezultateve mesimore dhe u jep atyre
hapésiré meé té madhe qé edhe ata té pérdorin ideté
dhe kreativitetin e tyre.

Per kete géllim nése fillimi i oréve mésimore do té
behej me nje demonstrim eksperimental, sigurisht qée
kjo fillimisht do té ishte nje ftese e miré per nxenésit
gé té koncentohen né fillimin e orés mésimore.

Po ashtu nése mjetet e pérdorura nuk do té ishin
shumé te zakonshme por nga elementet e jetés sé
perditshme, sigurisht do teé ndertohej edhe nje kup-
tim me i thelluar i faktit se shkencat e natyrés jane
ato gé na i mésojné gjerat qé i gjejmeé né jeten toné
te perditshme dhe ndryshimet qé ndodhin né ambi-
entin tone jetésor.

Edhe nése nuk kemi mundési te sigurojme mjete lab-
oratorike té sofistikuara, perdorimi i mjeteve rretha-
nore né shumicen e rasteve do te ishte i mundshem.

Ndeértimi i shprehive té vézhgimit qé eshte baza
fillestare e ¢do hulumtimi shkencor do té mund té
realizohej nga nje demonstrim fillestar. Aty mund tée
perdoren edhe elemente té thjeshta apo edhe fo-
tografi.
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PSE NJE EKSPERIMENT NE FILLIMIN E ORES MESIMORE?

Edhe vete zhvillimi njerézor qysh né fillet e para té jetés fillon permes vézhgimit te asaj qé na rrethon dhe asaj
gé zhvillohet rreth nesh.

Poashtu edhe nje hulumtim shkencor fillon nga vézhgimi i ndryshimeve gé ndodhin né nje vend apo dukuri gé neve
na intereson, e deri te nxjerrja e rezultateve pérmes zbatimit dhe analizés.

Gdo proces i hulumtimit mund té themi se fillon me pyetjet PSE, SI, CKA et;.

Gdo proces i hulumtimit sillet né cikeél apo mund edhe té ripérseritet deri sa té merret pérgjigja e déshiruar.
Perseritja e eksperimentit fillestar mund té nenkuptojé se mund ti shtyej nxénesit me aktiv edhe per té reflektuar
né eksperimentin e njéjté per heré té dyte, me njé fokus té veganté apo edhe té ri, g¢ mund té zgjidhen edhe nga
veté nxeneésit.

Ky cikel i ndertimit té procesit té dijes quhet cikél shkencor. Mund té ndodhé ge rezultatet e eksperimentit te dalin
negative dhe me até rast nuk mund té themi se eéshte vertetuar vértetésia e supozimit toné gjaté veézhgimit dhe
i kthehemi procesit disa heré deri né fillim. Né rastin kur rezultatet dalin pozitive ateheré kemi fituar nje njohuri
té re e cila pérmes vertetimit eksperimental zbatohet si ligj. Ka raste qé nuk kemi mundési té vértetojme fare
ndonje proces dhe si i tille mbetet vetéem me supozime teorike. Sidoqofté né te gjitha rastet e provave pavaresisht
rezultateve nxeneésit do té peérfitojne njohuri te reja pragmatike.

I I Vézhgimi
Pse? G— Krahasimi dhe
—~ klasifikimi
X ®

Pyetjet
dhe hipotezat

Vertetimi
eksperimental

Pse?

Analiza

Pérfundimet
dhe zbatimi

Nése mungon rezultati kthehemi
prapé e vézhgojmé procesin
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PSE DUHET TA PERDORIM KETE CIKEL NE ORET MESIMORE?

10% DEGJIMI

20% LEXIMI

30% VROJTIMI
50% DEGJIMI DHE VROJTIMI

70% DISKUTIMET
830% PRAKTIKA

90% TE MESOSH TE TJERET
99% APLIKIMI NE PRAKTIKE

Edhe hulumtimet meé te medha shkencore kalojné patjeter néper kete cikel.

Nése ne qysh né moshat e hershme fillojmé té ndértojmé shprehi pragmatike te nxénésit mund té presim gé
kemi trasuar njé rrugé té miré te ndértimit té dijeve dhe kemi hapur rrugen drejt njé mundésie té hulumtimit te
pavarur duke pasé parasysh se kryesisht shgisat jané ato té cilat na i sjellin informatat e para pér hapésiren
gé na rrethon dhe proceset qé zhvillohen né até hapésire.

Sot ekzistojné llollojshmeéri té metodave qé perdoren né orét mesimore e shumeé shpesh té paplanifikuara
fare apo té paplanifikuara si duhet. Planifikimi i njé ore mésimore sipas ciklit shkencor! sigurisht do té ishte
njé udherréfyes i sigurté i suksesit né orén tuaj meésimore e sidomos kur béhet pérdorimi i mjeteve mésimore
nga ambienti jetésor.

Shihet se permes mésimdheénies klasike, permes te lexuarit dhe te degjuarit arrihen vetem 20% e rezultateve,
ndérsa kur pérdorim elemente té praktikés dhe duke prezantuar para te tjeréve mund té arrihet deri né 90%
e rezultateve.

Se sa éshté e réndésishme puna praktike apo eksperimentale mund ta marrim edhe nga piramida e té mésu-
arit ku shihet se gfaré efekti mund té kemi peér arritjen e rezultateve nése pérdorim metodologji bashkékohore
neé té cilat nxénési éshte veté krijues i dijes.

1 https://sites.google.com/site/thedevelopmentaltheory/john-dewey
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Mund té themi se kemi krijuar kushte qé nxénési te jeté
veté krijues i dijes.

m  Filloni ¢do ore mésimore me njé krijim ose ek-
speriment

m  Mos mbani kurré leksion pér njé oré te tere
mesimore

m  Kerkoni nga nxénésit té krijojné apo té ndihmo-
jné nxenes te tjeré

m  Kerkoni njé projekt né vazhdim ge i lejon nx-
enésit te regjistrojne té nxenit e tyre

m Sa me pak pérdorni tekste fizike, pérdorni vetem
materiale mésimore interaktive

m  Aplikoni njé gasje ndérdisiplinore sa heré ge té
jete e mundur

m  Lerini nxenésit té krijojné planprogramin e tyre
te te mésuarit ose hulumtimit

m  Neése nuk mund té krijoni digka, flisni pér kri-
jimin e digkaje

m  Shtyjeni nxénésit drejt té panjohurés né punén
e tyre

m Inkurajoni se gabimet jané té miréseardhura
sepse nga to mesojme

Keté mund ta arrijmée edhe pérmes formave té
punés praktike né grupe gé jané e paragitur né kete
doracak permes ciklit shkencor dhe shprehive baze
te te mesuarit.

Shumé e réndésishme éshté té theksohet se nxénésit
pérmes formave té kétilla té organizimit té orés
mésimore edhe mé tepér socializohen dhe ndértojné
shkathtési te komunikimit social.

Elementet themelore té nje ore té bazuar né ciklin
shkencor te te mésuarit jane:

Ora mésimore fillon me nje prezantim eksperi-
mental apo me ndonjé vézhgim né ambient, ¢ka
e shton kuriozitetin e nxénésve péer té mesuar
dhe hulumtuar.

Parashtrimi i pyetjeve fillestare né lidhje me
vézhgimin dhe marrja e pyetjeve té parashtru-
ara nga nxenésit né lidhje me eksperimentin e
fillimit.

Komunikimi me teré klasen né lidhje me ideté
dhe konceptet fillestare dhe mundesia e aplik-
imit te tyre.

Ndértimi i hipotezave nga nxénésit né grup per
punén e tyre té hulumtimit.

Ndértimi i njohurive té reja né punén né dyshe,
grupe apo edhe individuale.

Planifikimi i rezultateve pérmes péerdorimit te
mjeteve eksperimentale nga nxénésit né dyshe
apo grupe.

Realizimi i punés praktike permes punés né
dyshe apo grupe.

Komunikimi efektiv i nxénesve me tere klasén
permes prezantimit te rezultateve te puneés.
Ndertimi i pavarur i dijeve dhe formulimi i pa-
varur i konceptit té mésuar nga veté nxenésit.
Zhvillimi i kreativitetit permes punés sé pavarur
gjaté orés dhe gjetja e mundésive té zbatimit té
njohurive té fituara.

Motivimi i nxénésve per té mésuar shkencat e
natyres dhe ndihmé pér te formuluar ide se si té
zhvillojneé eksperimente né shkencat e natyres.
Zévendesimi i rolit té meésimdhenesit nga
nje ligjérues efektiv né nje organizues dhe
menaxhues té orés mésimore, etj.

23



24

ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

Pérparésité e nje oré mésimore
bazuar né ciklin shkencor

Jemi déshmitare se politikat arsimore jané né ndry-
shime pothuajse té vazhdueshme mu si pasojé e
kérkesés sé vazhdueshme si té institucioneve, po
ashtu edhe te mésimdhénesve qe té pergatisin
nxénés sa me te suksesshem, te afte te mendo-
jné né menyré té pavarur, té kenée njé qasje kritike
ndaj proceseve dhe té provojné zgjidhje kreative te
problemeve.

Sipas Piazhieut si parakusht i té nxénit te suk-
seseéshém te shkencave natyrore:

“sé pari duhet te zbatohen metodat
aktive, né te cilat nxenési eshte
subjekt duke kerkuar ge te vertetat
gé duhet te mesohen duhet pérseri
te zbulohen nga nxénésit ose te
rikonstruktohen ne vend ge ti
servohen te gatshme”

K. Reich (2001).

Eshté déshmuar se faktet e mésuara mund té
harrohen shume shpejt, prandaj mésimdheénia bash-
kekohore duhet té bazohet né krijimin e shprehive té
te menduarit dhe té mesuarit.

Ndeértimi i shprehive themelore i té menduarit né
shkencat e natyrés krijon njé nxenés te pergatitur:

m Te vézhgojé me kujdes proceset dhe ambientin
jetésor;

m Té krahasojé dhe té klasifikoje ato gé vézhgon
me situata te njohura té jetés sé perditshme dhe
te mendojé né menyre kritike pér to;

m Te jete né gjendje te parashtroje pyetje té ar-
syeshme né situata te reja;

m Te aftésohet qé té krijoje hipoteza te cilave do
te jeté né gjendje t'ia vértetojé saktésiné apo
pasaktesineg;

m Te jeteé né gjendje gé ne menyre té pavarur dhe
kritike té analizoje rezultatet e eksperimenteve;

m Te krijojé situata reale té zbatimit te njohurive té
fituara dhe t'ua pérshtaté ato nevojave jetésore;
dhe

m Te pergatitet per mésim te pavarur gjate gjithe
jetes.

Hapat e ndertimit te orés mesimore sipas ciklit shken-
cor

Hapat themeloré té ndéertimit té njé ore mésimore
me shprehite themelore té studimit né shkencat e
natyrés sipas ciklit shkencor té té mésuarit jane:

1. Eksperimenti (demonstrimi) fillestar (jo domos-

do ekperiment, mund té jeté edhe parashtrimi i

ndonjé pyetje gé nuk e ka pérgjigien me po/jo)

Vezhgimi

Krahasimi dhe klasifikimi

Krijimi i pyetjeve pér hulumtim

Puna verifikuese e eksperimentale ne grupe

Prezantimi i punés sé grupeve pércjellur me ko-

munikim

Analiza e punés sé grupeve

8. Nxjerrja e njohurive té reja nga puna e grupeve
dhe vlerésimi mbi zbatueshmerine né jetén e per-
ditshme

S T

~

Eksperimenti fillestar

Eshté e kuptueshme qé né shkencat e natyrés do
te ishte me e preferueshme gé cdo oré mésimore
te fillohej me ndonjé véshtrim né natyré ose ,,copé
natyre” né klasa.

Orari i shkolles shumé shpesh nuk na e mundéson
keté si p.sh. vezhgimi i giellit natén, lindja apo
peréndimi i diellit et;.

Prandaj te sjellim ,,nje copé natyre” né klasat tona
do te ishte shumeé e gélluar dhe kjo mund te péerdorej
per eksperimentin fillestar- fillimin e orés mésimore.

m  Nje eksperiment fillestar qé nuk do té pérmbante
shumeé elemente por gé do té ishte domethenés
dhe befasues do té ndikonte shume gé nxenesit
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te pergendroheshin dhe mund té themi se eshte
ftesa me e mire per te filluar oréen me suk-
ses dhe per te fituar interesimin dhe kureshtjen
e tyre per té mésuar né lidhje me géshtjen e
caktuar.

m  Gjaté eksperimentit fillestar nuk preferohet qé
té vendosen shume gjéra ne tavoline sepse
kureshtja e nxenésve do té ishte qé te vezh-
gonin elemente dhe do té krijohej mundési te
humbet koncentrimi né prezentimin e eksperi-
mentit. Per ta shmangur kéte mund té ju kerko-
jmé nxenésve qé te ndertojne dijen edhe pérmes
pyetjes fillestare.

m  Poashtu nuk duhet komunikuar asgjé por vetem
té ekzekutohet demonstrimi duke provuar me
gjuhen e trupit, té provokohet koncentrimi ne
géllimin e eksperimentit fillestar- sepse nése
folim gjaté demonstrimit mund té sugjestojmeg,
kurse géellimi eshte ge nxenesit te mesohen ge
né menyré te pavarur té vezhgojné proceset
né natyré. Po ashtu mundemi para se te filloj
demonstrimi apo eksperimenti té parashtrojme
pyetjen se gfaré rezultati presin nxenésit.

m Nése klasa ka hapésire, eksperimenti mund tée
prezantohet para klasés por mundet edhe para
disa nxenésve duke i organizuar né grupe dhe
duke iu dhéne atyre mundésiné per té formuluar
hipoteza.

m lu terhiget vemendja qé té pérdorin té gjitha
shqgisat, pérveq shikimit edhe té déegjuarit e
mundshém e ndonje zhurme, nuhatjen, prekjen
ashtu gé te jené né gjendje té marrin rezultatin
e eksperimentit.

m  Nése mésimdhenési e sheh gé nuk eéshte marré
rezultati i eksperimentit fillestar duhet gé ta
perserisé atg, e jo té iu tregoj nxeénésve rezulta-
tin duke perdore gjuhén e trupit, qe te fokusohen
te rezultati i pritur.

m  Kur mésimdhenesi konstaton se eshte me mire,
ky eksperiment fillestar mund té demonstrohet
nga ndonjé nxénés/e apo dyshe nxénésish.

Verejtje: Eksperimenti fillestar nuk duhet té zgjase
shume sepse e humb géllimin e eksperimentit nxités
pér hulumtime, si dhe jo té nxjerré rezultat sepse
rezultati duhet té nxirret gjaté orés mésimore.

Vezhgimi

Eksperimenti fillestar éshte i mire vetéem néese ka
shkaktuar efektin e befasiseé dhe té gjithé nxenésit
me kurreshtje e kané vézhguar. Gjate vézhgimit
té eksperimentit fillestar mund té perdoren tekni-
ka té veganta si: stuhi mendimesh (brainstorming)
etj. Emeértohen hapat e ekzekutimit te ekperimentit
fillestar nga nxenésit né gjuhen gé ata e kuptojne
mé lehté (ndoshta edhe pa perdorur fraza shken-
core por edhe me lokalizma) dhe ata mésohen té
pérshkruajné zhvillimin e proceseve. Diskutohet
disa minuta géllimi dhe rezultatet e eksperimentit
fillestar.

Krahasimi dhe klasifikimi

Nga diskutimet dhe idete e nxénésve né lidhje me
eksperimentin fillestar mésimdhénési mund té per-
dor ndonje tabelé apo grafike té analogjisé permes
sé cilave do te paragesé klasifikimin e gjerave té
ngjashme me ato qé u prezentuan né eksperimentin
fillestar, duke beré keshtu krahasimin sipas ndon-
jé rezultati té njohur nga nxénésit qé mé paré nga
jeta e perditshme apo mésimet e mehershme. Ato qé
shenohen nga mesimdhenési dhe zakonisht duhet te
jené ato gjera gé thuhen nga nxénesit .

Krijimi i pyetjeve per hulumtim

Nga krahasimi dhe klasifikimi mésimdhénési duhet te
shénojé né tabelé pyetjet (zakonisht jo mé shumé se
pesé) nga té cilat do té ndértojé orén mésimore pérmes
eksperimenteve dhe punés né grupe apo dyshe. Mundet
gé dy a me shume grupeve ti jepet e njejta pyetje, por
gé do té duhej te vertetohej me materiale té ndryshme
apo edhe me materiale té njejta dhe ata mund té kené
gasje té ndryshme. Duhet pase kujdes gé pyetjet té
kerkojne nje pergjigje dhe té mos kene mundési té
pergjigjes me PO ose JO si dhe té mos kerkojné hu-
lumtime té komplikuara pér moshén e nxéenésve.

Udhezim: Vézhgimi, krahasimi, klasifikimi dhe krijimi
i pyetjeve per hulumtim mund té pérfshihen si pjesé
hyrése e ndértimit té orés mésimore dhe sé bashku
nuk preferohet gé té marrin mé shumé se 10 minuta.
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Puna né dyshe apo grupe

Jo gjithnje éshté e mundur qé te organizojme punén
né grupe. Por né orét mesimore té shkencave tée
natyrés preferohet gé gjithnjé kur kemi mundési te
mbajme oret hulumtuese né grupe apo dyshe.

Gjithashtu nuk eshte e lehté edhe te sigurohen ma-
terialet per hulumtim, e sidomos ato gé kushtojné e
nuk i kemi ne kabinetet tona.

Materialet pér hulumtim dhe puné né grupe zakonisht
eshte meé mire te sigurohen nga natyra dhe mjetet
rrethanore, pasi gé né até menyre nxenésit me lehte
socializohen me ambientin jetesor dhe kuptojné qé
natyra nuk éshté ne kabinete por jashte klaséeve tona
dhe né pérditshmeériné tone.

Gjate punés né grupe ose dyshe vazhdimisht nxenéesit
mentorohen dhe udhézohen, né ményré qé sa me
lehté té vijné te rezultati ge ata e keérkojné. Gjithnje
duhet pase kujdes qé te mos ndérhyjme né gjerat qé
ata i eksperimentojng, por té ju krijohet mundésia gé
ta kene ndjenjen qe ata i zbulojne, sepse ata vertete
per heré té pare i provojne.

Duhet pasé kujdes gé nxenésit té japin ide para se
té fillojné me eksperimentimin, ti diskutojné ato né
baze té pyetjes té cilen e kané marré nga méesim-
dhenesi dhe té mundohen te japin hipotezat te cilat
do ti vertetonin me eksperiment.

Ndihma dhe udhézimi i mésimdhénésit ne kete faze
eshté shumé domethénése dhe orientuese pér hu-
lumtim.

Verejtje: Duhet pase kujdes né rastet kur punohet me
mjete t€ ndryshme qé jané té rrezikshme qé nxénésit
edhe mund té léndohen, andaj né asnjé rast té tille
nuk guxojmé ti lemé nxénésit pa mbikgyrje.

Komunikimi i rezultateve

Qe te nxenesit té zhvillohet shprehia e komunikimit
té mireé dhe té pavarur, pas perfundimit té punés
nxenesit tjeré mund té mblidhen rreth tavolinés sé
grupit prezantues apo pérfagésuesit e grupeve dalin
perpara klasés dhe prezantojne punen e tyre eks-
perimentale, té shogéruar me ndonje grafike apo me
copéza letre, e kjo krejtesisht varet nga kreativiteti
i nxeénésve.

Prezantimi i kéetillé kryhet né gjuhén e kuptueshme
nga nxenésit. Prezantimi po ashtu pércillet me py-
etje dhe diskutime nga nxénesit tjeré. Kjo forme e
prezantimit krijon mundésiné qé nxenésit té marrin
njohurité nga moshataréet e tyre e jo nga mésuesi.

Analiza e punés se grupeve

Pas raporteve te grupeve dhe komunikimit te punes,
mesimdhénési pérmes pyetjeve gé lidhen direkt me
rezultatet e punés shénon né tabele ,zbulimet” e
nxénesve duke shénuar fjalét kyge te cilat lidhen
me punen eksperimentale té grupeve, nga té cilat
formohet koncepti i njohurive gé dalin nga ora mési-
more. Kjo mund te paragitet ne forma grafike permes
teknikave té ndryshme si kllaster, harté e konceptit
etj.

Pasi té jené shéenuar fjalite kyge dhe formulimi i
rezultateve mésimore né formé koncepti, nxénésit
obligohen disa minuta qé keto shenime ti shenojne
né fletoret e tyre. (Te klasét e uléta preferohet qé
keto rezultate té skicohen ose té pérdoren grafika
me shumeé se shenime).

Udhezim: Pikat 5,6,7 mund té hyjné né pjesén planit
té ndértimit té orés mésimore dhe do té marrin
pjesén kryesore té minutave té orés, orientimisht jo
mé pak se 20 minuta.
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Nxjerrja e njohurive te reja dhe
vleresimi mbi zbatueshmerine
né jetén e perditshme

Pasi té jeté shénuar koncepti i mésuar i orés mési-
more pérmes pyetjeve té orientuara diskutohet per
njohurite e reja té mésuara dhe per ato gé nxenesit
i kane pasé te njohura.

Ne peérfundimin e orés mésimore diskutohet pér
mundeésité e perdorimit dhe rastet se ku zbatohen
njohurite e fituara né orén mésimore.

Né pyetjet per zbatueshmériné e njohurive duhet
pasé kujdes té parashtrohen pyetje te njohjes, té
kuptuarit e deri te ato te analizes, sepse edhe kete
faze sikurse teé gjithe hapat e ores mund ti perdorim
edhe pér vlerésimin e nxénésve, sidomos per rezul-
tatet mesimore.

Mésimdhenési ne perfundimin e orés mésimore mund
té ju jap edhe detyré hulumtuese pér njohurite e
fituara ne kete ore, apo rastet e zbatimit ne jeten e
pérditshme apo edhe ndonje detyré numerike qé te
vértetojné saktésine e gjetjeve.

Gjithashtu theksohet rendésia e punés sé ketille,
pérmes sé ciles nxenesit vazhdimisht shkathtésohen
qé proceset natyrore té jené né gjendje ti vézhgojne,
hulumtojné dhe zbatojné ne menyré té pavarur né
jetén e tyre.

Udhézim: pikat 8 dhe 9 mund hyjné né pjesén e fundit
te orés mesimore dhe poashtu mund té realizohen
pérmes teknikave té veganta si Di, Dua té di dhe
Mésova, Diagrami i Venit et Dhe poashtu nuk duhet
te ju marrin shumeé minuta.

VEREJTJE:

kreativ.

detyre shtepie.

Nje oré e ketillé mésimore e planifikuar miré do té nxirrte patjeter rezultate té mira.

Kjo ore méesimore mund te realizohet pér njé njesi mesimore apo edhe pér mé shumé njési mesimore,
por ka mundési edhe pér temé mésimore (kapitull).

Nganjeheré mund te duket qé realizimi i njé oré té ketille na merr kohé por na kursen kohen né orét
tjera ku vetéem mund té thirremi né rezultatet e kesaj ore.

Po ashtu nje oré e ketillé do té ishte ndihmesé e madhe, sidomos né fazat e kalimit nga njé mésimdheénie
me meésuesin né gender si parafolés tradicional, né nje oré bashkekohore me nxénésin né gender dhe
Gjithashtu si ¢do oreé mésimore edhe kjo, nése nuk kryhet pér njé oré mund té vazhdohet né orén tjeter.

Nganjeheré kur vleréson mesimdhenési se éshté me mire, njé pjesé e orés mund té ju jepet edhe si
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MESIMI | BAZUAR NE PROJEKTE

Cfare eshte mesimi i
bazuar ne projekte

Mésimi i bazuar né projekte, ose MBP, eshte njé gas-
je mésimore e ndértuar mbi aktivitete te té mesuarit
dhe detyra reale qé paragesin sfida per te i zgjidhur
nga nxenésit. Keto aktivitete pérgjithésisht reflekto-
jné llojet e té nxénit dhe punés qé bejné njerézit ne
botén e perditshme jashté klasés. MBP né pérgjithési
behet nga grupe nxénésish qé punojné sé bashku
drejt njé géllimi té perbashket.

MBP i méson nxénésit jo vetem permbajtje, por edhe
aftési te réndésishme ne menyrén gé nxénésit duhet
té jene né gjendje té funksionojné si té rriturit ne
shogeériné toné. Keto shkathtési perfshijne aftésite
komunikuese dhe prezantuese, aftésité e organizimit
dhe menaxhimit té kohes, hulumtimet dhe aftesite
hulumtuese, aftesite e vetevleresimit dhe te reflek-
timit, pjesemarrja né grup dhe aftésité e udhehegjes
dhe té menduarit kritik.

Performanca vlerésohet né baza individuale dhe pér
kete merret parasysh cilésia e produktit té prodhuar,
thellésia e té kuptuarit te permbajtjes sé demonstru-
ar dhe kontributet e dhéna né procesin e vazhdue-
shém te realizimit te projektit.

MBP u lejon nxénésve té reflektojné mbi ideté dhe
mendimet e tyre dhe te marrin vendime gé ndikojné
né rezultatet e projektit dhe né procesin e mésim-
it né pergjithési. Produkti pérfundimtar rezulton né
cilési té larte, produkte autentike dhe prezantime.

Cfare dallon MBP nga
metogologjite tjera?

Mésimi i bazuar ne projekte éshté inovativ me theks
te vegante né té nxenit bashkeépunues. Pérveg késaj,

nxenésit krijojné rezultate té prekshme pér té per-
fagesuar ate qé kané mesuar.

Nxeneésit perdorin teknologjineé dhe hulumtimin per t'iu
pergjigjur njé géshtje komplekse, problemi apo sfide.
MBP pérgéndrohet né hulumtimin me nxenésin né
gendér dhe mésimin grupor me mésuesin gé vepron
si njé lehtésues, né krahasim me metodologjiné
tradicionale qé ka gqené me e ngarkuar.

Aktivitetet duhet té pérputhen sa mé shume qé te
jete e mundur me sfidat profesionale té botés reale
né praktiké dhe jo detyra té bazuara né mésimin né
klase.

Kjo inkurajon méesimin e perspektivave ndéerdisipli-
nore dhe u mundéson nxénésve té luajné role tée
ndryshme dhe te krijojné ekspertiza gé jané té zbat-
ueshme pértej njé lloji te vetém té ekspertizés sé
percaktuar miré. Sé fundmi, MBP lejon njé game
dhe shumeéllojshmeri té rezultateve té hapura per
zgjidhje té shuméfishta, me shume se njé rezultat te
vetém korrekt i nxjerré nga aplikimi i rregullave dhe
procedurave té paracaktuara.

Si funksionon?

Ekzistojné déshmi te grumbulluara pér pesedhjet
vjet gé strategjia dhe procedurat udhézuese qé per-
bejne mesimin e bazuar né projekte jané efektive
né ndértimin dhe kuptimin e thellé té pérmbajtjes.
Hulumtimet gjithashtu tregojné se MBP ngrit arritjet
akademike dhe inkurajon motivimin e nxénésve per
té mésuar. Studimet kané treguar se MBP mund®

m Te jete me efektiv se mésimi tradicional né rrit-
jen e arritjeve akademike né testet té standard-
izuara vjetore té vlerésimit;

m Té jete me produktiv se mesimi tradicional
per mesimdhenien e matematikés, ekonomisg,
shkences dhe shkenceés sociale;

m Té jete meé praktik se mésimi tradicional pér
mbajtjen mend afatgjate, zhvillimin e aftésive
dhe rritjen e kénagésisé sé nxénésve dhe me-
suesve gjate mesimit;

m Té jeté me i dobishém se mésimi tradicional
peér pérgatitjen e nxénésve pér té integruar dhe

2 Harris, Christopher J., et al. "Impact of project-based curriculum materials on student learning in science: Results of a randomized
controlled trial.” Journal of Research in Science Teaching 52.10 (2015): 1362-1385.
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shpjeguar konceptet e ndryshme nga bota ge i
rrethon;

w Eshté metodologji veganérisht e efektshme pér
nxenesit me arritje me te uléta, por jep gjithash-
tu mundési shume té mira zhvillimi edhe pér
nxenesit talent;

m  Mundéson pérmirésimin dhe zotérimin e shkath-
tesive té shekullit 21-te, si¢ jané mendimi kri-
tik, komunikimi, bashképunimi, kreativiteti dhe
inovacioni.

Ashtu si me ¢do metodé méesimore, MBP mund té
perdoret ne menyre efektive ose joefektive. Ne te
miré té saj, MBP mund té jeté shkendija e pritur
per té u angazhuar dhe krijuar té mésuar té bazuar
né pervoje. Gjithashtu MBP mundéson krijimin e nje
konteksti per té mesuarit me bazé né komunitet pér
promovimin e arritjeve, vete-zotérimit dhe kontributit
né komunitet.

Karakteristikat kryesore te MBP

Té mesuarit e bazuar né projekte nuk bazohet vetém
né té mesuarit né klase, por edhe kryesisht jasht
saj. Karakteristika kryesore té té mesuarit e bazuar
né projekte jane:

m Organizohet rreth njé problemi apo sfide pa zg-
jidhje té paracaktuar.

= Krijon njé nevojé pér té njohur dhe pérvetesuar
permbajtjen dhe aftesite esenciale.

m  Nxenesit hartojné dhe ekzekutojne planin per
procesin e arritjes sé zgjidhjes.

m  Kerkon té menduar kritik, zgjidhje té proble-
meve, bashképunim dhe forma té ndryshme té
komunikimit.

m  Ofron mundési pér nxénésit qé té shqyrtojné
dhe hulumtojne detyren nga kéndveshtrime tée
ndryshme duke pérdorur burime té ndryshme,
duke ndaré informacionet e paréndésishme dhe
duke menaxhuar me informacionin gé mbledhin.

m  Nxénésit mésojné té punojné né menyre te pa-
varur dhe té marrin pérgjegjési kur u kerkohet
te bejne zgjedhje.

m Nxenésit mesojné qé rregullisht te reflektojne
né até qé po bejne, te rishqyrtojne hapat dhe
mundeésité dhe té permirésojné procesin ku
munden.

= N&é fund prodhohet njé produkt final (jo do-
mosdoshmérisht material) dhe vlerésohet pér
cilésiné (apo atribute tjera varésisht nga fusha).

= Klasa gjaté te meésuarit te bazuar ne projekte
ka njé atmosferé qe toleron gabimet dhe ndry-
shimet.

m  Mesimdhenesi merr rolin e lehtesuesit te pro-
cesit te té mesuarit dhe jo njé udhehegésit apo
burimit te vetém té informatave.

Té mesuarit e bazuar né projekte krijon njé mjedis
mésimor “konstruktivist” né té cilin nxénesit nder-
tojné njohurite e tyre. Ndersa né modelin “shkolla
e vjeter” mésuesi ishte mjeshtri i detyrés dhe né
modelin e “shkollés sé re” mésuesi behet fasilitator.

Nxenesi si mesues

Mosha dhe pervoja e mesimdhenésit si burimi krye-
sor i diturise né klase eshte zhdukur. Sot, duke marre
parasysh numrin e madh te ekspertéve dhe informa-
cioneve té disponueshme pérmes internetit, nxenesit
kané gasje né informata té reja dhe relevante qé
ende nuk jané zbuluar nga mésimdhenési i tyre.
Mesimdhenesit qe pérdorin internet po zbulojné nje
meényre te re té té mesuarit gé ne e quajme “Te
mesuarit krah per krah". Kjo po béhet njé pérvoje
gjithnjé e mé e zakonshme duke i paré nxenésit né
role joformale dhe formale si mésues té kolegéve
te tyre dhe atyre mé té rinje. Nxénésit me ané te
kerkimit té informatave ne internet apo nepermjet
intervistave te profesionistéve té ndryshem, mund te
gjejne informacione té cilat vet mésuesi nuk mund
ti kete. Ne kete rast nxenesi merr rolin e mésuesit,
duke ofruar pér klaseén dhe vet informacione ose
shkathtesi té reja.

Mesuesit si trajnere

Mesimdhenesit qé péerfshijne nxenésit e tyre ne ak-
tivitetet e té nxenit té bazuar né projekte gjithashtu
béjne ndryshimin e rolit té tyre. Né vend qé té jené
shperndares te thjeshte te dijes, zbulojne se detyra
e tyre primare éshté té drejtojne dhe té trajnojné apo
edhe té mentorojné nxéneésit e tyre. Mésimdhenesit
duhet té mésojné nxéneésit e tyre se si té pyesin, dhe
si té zhvillojne hipoteza dhe strategji pér gjetjen e
informacionit. Ata behen bashke-nxenes kur nxenesit
e tyre marrin njé varg projektesh te te mesuarit
gé mund té jené teritor i panjohur pér ta. Ne fund,
shumica e mésuesve gé e pérjetojnée kéte e gjejné
ate si nje pervojé te dobishme edhe pér veten e tyre.

Kur nxenésit mund t'i ndajné projektet dhe aktivitetet
e tyre me "komunitetin” permes fages sé tyre té in-
ternetit, ose rezultatet e prekshme, ata nuk jane té
vetmit qé perfitojné nga ndéerveprimi me njé audiencé
me té madhe. Mésuesit gjithashtu ndértojné lidhje té
reja me kolegét, dhe gjejné mbéshtetje dhe inkura-
jim nga njé shuméllojshmeéri e gjeré e kolegéve dhe
eksperteve te fushave té ndryshme.

3
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Perfshirja e prinderve
dhe komunitetit

Me rritjen e pérdorimit té Internetit, gjithnjé e me
shumeé “komuniteti” mund té kuptohet dhe gjendet
online, prandaj mund té kemi ndérlidhje dhe bash-
kepunime me te aferta mes njerézve brenda shkol-
lave dhe atyre jashté saj né “botén reale”. Prinderit,
udhehegésit e bizneseve, shkencétarét dhe shume
anetare te tjeré te komunitetit mund te luajné role
meé efektive dhe inovative si motivues, modele pér
t'u ndjekur, burim i informacionit, kritikues, vlere-
sues, udhézues dhe mentore. Té mesuarit me baze
ne projekte merr si tema gjithmone gjéra nga jeta
e perditshme, gjéra reale née té cilat mund te has
nxeneési. Pikérisht né kete piké prindérit me pérvojén
dhe burimet gé kané né dispozicion mund té hyjnée
né skené duke dhéné kontributin e tyre, qofte me
ekspertize dhe dije apo gofte me ndihmé materiale.

Interneti krijon gjithashtu model té ri té pérfshirjes
ne shkollée-komunitet. Ndérsa nxénésit lévizin
nga vetéem konsumimi i thjesht i informacione, te
prodhimi dhe publikimi i informatave té reja dhe
origjinale. Anetaret e komunitetit mund te vleresojne,
komentojné, kritikojné apo edhe krahasojné informa-
cionin paragitur né fagen e tyre té internetit.

Mesoni si te mesoni

Projektet efektive inkurajojné nxenésit te punojne
né nje problem né thellési, né vend ge té mbulojné
shume tema shkurtimisht. Nxenésit gjithashtu an-
gazhohen né meésimin e asaj gé éshté e nevojshme
per te zgjidhur njé problem ose pér té pérfunduar nje
projekt, né vend gé té meésojné kur mesuesi té per-
fundoj kurrikulén e paracaktuar. Pra, projektet duhet
te jene pjese e integruar e té mésuarit, jo si shprehje
apo déshiré e punés né kohe te lire.

Te mesuarit gjate gjithe jetes
Projektet e marra dhe publikuara né nje rrjet nder-
tojné pérvoja méesimore té llojit té te nxénit gjate
gjithe jetés, ne vend té te nxenit vetém né lendet
shkollore. Duke pérdorur mjete te verteta péer punen
intelektuale, té cilat pérdoren edhe né vendin e
punés, né vend té tekstit té thjeshtuar té librave,
nxenesit njihen me llojet e njohurive ge ekzistojne.
Gjetja e informacionit dhe njerezve né internet u jep
nxeénésve njohuri se si té marrin njohurité gé mund
te kene nevoje.

Meésimi aktiv

Ne té gjithe mésojmé mée miré duke “bére”. Ne nje
projekt té dizajnuar miré, nxénésit punojné né menyre
te drejtperdrejte me boten fizike. Ata grumbullojne
informacione dhe té dhena, eksplorojné, krijojng,
eksperimentojné, manipulojné fizikisht gjérat dhe
organizojné informacione. Ata kané gasje née njeréz
dhe informacion nga bota reale, dhe ata zhvillojné
njé marredhénie me té afért me kontekstin e botés
reale té problemeve dhe medisit. Lidhjet me njerézit
e vertete, ngjarjet dhe problemet ne boté sjellin
njé lidhje qé eshté e menjehershme dhe pérfshin
interesimin e tyre, intelektin e tyre dhe pjesémarrjen
e tyre.

Meésimi bashkepunues

Mésimi i kooperativ/bashképunues inkurajon an-
gazhim aktiv té nxenésve ne mesim dhe gjithash-
tu nderton aftéesi kritike te nevojshme née vendin e
punés né ditet e sotme. Projektet e prezantuara edhe
online rrisin audiencén dhe mundesité per té mesu-
arit bashkepunues, duke pérfshiré dhe komunikuar
me njé gamé me té gjeré njerézish anembaneé botes.
Nxenésit punojné drejtperdrejt me njeréz nga vende
dhe kultura te tjera, dhe bashképunojne jo vetem me
koleget, por me mentoré dhe eksperté né njé numer
té madh fushash.

Perzgjedhja e projekteve dhe
nderlidhja me kurrikulen

Tema apo problematika e cila do té punohet nga
nxénesit neé kuadér té projektit te caktuar gjate te
meésuarit te bazuar né projekte, nuk éshté domos-
doshmerisht njési mésimore e pércaktuar me kur-
rikule. Ajo mund te perfshijée nje gamé me te gjeré
te rezultateve te té nxeénit te percaktuara me kurri-
kulén shtetérore. Megjithate, rezultatet e kurrikulés
gjithashtu nuk duhet té jené kufizim pér percaktimin
e problematikés dhe thellésisé sé hulumtimit dhe
studimit me ané te projektit. Mé poshte do japim njé
shembull té njé projekti i cili mund té realizohet me
nxénes té moshave té ndryshme, duke shtuar numrin
e variablave duke u rritur mosha.

Shembull: Ne rast se nxénésit mésojne pér boten e
gjallé dhe mbretériné e képurdhave. Pér té zhvilluar
kete rezultat me ane te MBP duhet ge nxenesit te
mbledhin informata pér kepurdhat, e sidomos pér ato
vendore helmuese dhe jo helmuese. Kéto informata
mund té mbledhen nga interneti, qytetarét e zones,
profesionist té ndryshém, etj. Kjo mundéson edhe té
nxenit bashkepunues, té cekur me lart.
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Procesi i planifikimit te
projekteve mesimore

Projektet duhet té planifikohen me kujdes, para se té vihen né zbatim. Me poshté jepet njé shqyrtim i

pergjithshém i procesit té planifikimit.

Hapi 1:
Vendosja e rezultateve té pritura pérmbajtésore

m Cila eshte tema kryesore apo “ideja e madhe”
e projektit?

m (Cfaré duhet té diné dhe ¢faré mund te béjne
nxenesit si rezultat i kétij projekti?

m  (Gfaré njohurish dhe shkathtésish u duhen nx-

énésve, té cilat ata mund t'i pérdorin si bazé per
zhvillimin e ketij projekti?
Cilat standarde do te perdoren né kete detyre?
Cilat jane pyetjet thelbésore dhe genésore gé
do te u jepet pergjigje me ane té punes ne kete
projekt?

m (faré shkathtésish hulumtuese dhe té procesit
kerkohen pér perfundimin e suksesshém té pro-
jektit?

Hapi 2:
Pércaktimi i formatit té prezantimit té arritjeve/
rezultateve té projektit

m Si mund té ngeérthehet origjinaliteti né prezan-
timin e arritjeve/rezultateve té projektit?

m Si dhe para cilit publik do té prezantojné nx-
enesit dijet e tyre dhe ato gka kané kuptuar?

m  (fare niveli i te menduarit kérkohet nga rezulta-
tet finale té projektit?

m (Cfaré mundésish pér ndryshim dhe diversitet
japin rezultatet finale té projektit?

= Cilat shkathtési prezantimi/prodhimi/perfor-
mance kerkohen pér rezultatet finale te projek-
tit?

Hapi 3:
Planifikimi i gamés/fushéveprimit té projektit

Cili eshte harku kohor i projektit?
Si mund té ndahet projekti né detyra me afate te
ndérmjetme dhe afate finale?

= A do té punojné nxéenésit né menyrée teé pavarur
apo né grupe?
Si do té matet pérgjegjshmeria individuale?
Cfare burimesh nga jashté klases kerkohen per
secilén faze te projektit?

Hapi 4:
Hartimi i aktiviteteve udhézuese

m Cilat aktivitete dhe gfare perkrahje duhet pér t'i
mbeéshtetur nxenésit gjaté fazave té procesit te
hulumtimit?

m Cilat permbajtje dhe shkathtési do t'u mesohen
nxénesve permes shpjegimit té hollesishem dhe
té qarté (eksplicit), dhe cilat do t'u jepen nx-
enésve né forme skeleti?

m Cilat aktivitete hyrése do t'i angazhojne nxénésit
né njé pervojé terhegése dhe interesante, dhe
meé pas t'i ndihmojne per te bere lidhjen me
njohurité e kaluara dhe pérvojat e tyre?

Si do té integrohet vlerésimi pérgjate procesit?
Cilat kritere té vlerésimit do te perdoren per
produktin pérfundimtar?

= Si mund té dizajnohen prezantimet duke u
shndérruar né pervoja mesimore interaktive per
te gjithe nxenésit?

Hapi 5:
Reflektimi dhe vlerésimi i projektit (si metodologji)

Projekti a ..

®m U jep mundesi té gjithe nxénésve té dalin me
sukses?

m perdor vleresim dhe rubrika té garta dhe té

sakta?

i integron burimet dhe teknologjiné si duhet?

i permbush standardet e parapara?

i angazhon nxeénésit?

nxit té menduarit e nivelit te larte?

integron mésimdhenien dhe fugizimin e shkath-

tesive?
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LIBRI | NXENESIT

Projekti: Bimet dhe nevojat e tyre
Fjalét kyge: bime, drite, uje, dheu, faré, drite

Ku mbillen farat?
Cfare duhet t'i bejmeé dheut pasi te kemi mbjelle farat?
Pse i vendosim bimet ne drite?

Veprimtari 1.6: Bimét kané nevojé per drite dhe ujé

Mjetet e nevojshme: kavanoz ose goté plastike e tejdukshme, disa letra kuzhine (sal-

veta), dy deri né tre fara gruri, pak uje

Vendos letrat e kuzhinés ne kavanoz.

Vendos farat anash letres, ge té mund te shihen nga jashte.
Hidh pak uje, aq sa te lagen letrat.

Vendose kavanozin né njé vend me drité.

Gfare ndodh me faréen gjate dy javeve?

Vizato né fletore se si duket fara gdo tre dite.
Pas dy javésh, duheni té prezantoni bimén tuaj si dhe vizatimet (fotografité) e béra g¢do tre dité.

Me cilat shkathtési dhe kompetenca ndérlidhet kjo?
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés: | / Klasa: 1

Tema: Gjallesat dhe rritja e tyre Rezultati i té nxenit te temes:

Demonstron nevojat e rritjes sé biméve
pér drité dhe uje.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

-3, 11-4, 7, 11-2, 7, V-2,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

= Vrojton dhe pérshkruan karakteristikat themelore dhe nevojat jetésore té njeriut dhe genieve té tjera
te gjalla, llojllojshmeriné biologjike, ndérveprimin e organizmave me mjedisin natyror si dhe rritjen dhe
zhvillimin e tyre né mjedisin natyror.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore
Bimét dhe nevojat e tyre

Fialét kyge
bimg, drits, ujé

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

= Numéron 3 nevoja té bimeéve
m  Pérshkruan tre hapa té mbjelljes sé njé bimé
m  Mbjell njé lloj te farés dhe kujdeset per dy jave per te

Kriteret e suksesit

Vizato ose fotografo ¢do tre dite procesin e mbirjes sé farés
Listo tre pjesé té bimés

Listo hapat e mbjelljes sé njé bime me ané te farés
Komento pérdorimin e farave per ushgim nga njeriu

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri i nxénésit, kavanoz ose goté plastike e tejdukshme, disa letra kuzhine (salveta), dy deri né tre
fara gruri, pak ujé, etj.

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Edukata fizike, sportet dhe shéndeti
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Fillimi i orés mésimore:
Ora e mésimit fillon duke ftuar nxenesit qé te mendojnée pér bimet.
Mésuesi/ja sjell né klasé njé numer llojesh té farave qé mund té pérdoren mé voné pér projekt.

| shpérndan ato dhe u kérkon nxénésve té i shikojn me kujdes, té i identifikojné sa té munden dhe té
gjejné ngjajshmerité dhe dallimet mes tyre.

Nga vijné bimeét? Si krijohen ato? Cka jané farat? Cfarée lloje té farave njohim?
Ku mbillen farat?
Cfare duhet t'i béjme dheut pasi te kemi mbjellé farat?

Pse i vendosim bimet ne drite?

Veprimtaria

Ftohen nxénesit qe té punojné sipas udhézimeve né librin e tyre. Puna nuk do té pérfundoj né kéte ore
mesimore, dhe duhet té vazhdoj edhe ne shtépi.

Udhezimet pér nxenéesit:

Vendos letrat e kuzhinés né kavanoz. Vendos farat anash letrés, gé te mund té shihen nga jashté. Hidh
pak ujé, aq sa té lagen letrat. Vendose kavanozin né njé vend me drité.

Cfaré ndodh me farén gjaté dy javéve? Vizato/fotografo né fletore se si duket fara g¢do tre dité.

VLERESIMI | NXENESVE

Vleresoj menyrén dhe saktésineé e mbledhjes sé té dhénave pér procesin e mbirjes dhe rritjes sé
bimeés. Gjithashtu vlerésohet identifikimi dhe listimi i sé paku tre pjeséve té bimés dhe pérdorimi i
farave né jetén toné si ushgim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhezoni nxenésit qé té pérshkruajné se g¢faré ka ndodhur me farén, pas 3, 6, 9, 12, 15 ditésh. Ata
duhet té vizatojné (fotografojné) se si duket bima e re gdo tri dité. Pérpos késaj duhet té kujdesen
dhe té pérshkruajné kushtet né té cilat bima éshté mbajtur (temperatura, drita, ujitja).

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Analizo dhe reflekto pérzgjedhjen e pérmbajtjes
Analizo dhe reflekto metodologjiné e punés
Analizo dhe reflekto arritjen e rezultateve
Analizo dhe reflekto metodologjiné e vlerésimit
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés: | / Klasa: 1

Tema: Vetja ime Rezultati i té nxenit te temes:

Tregon funksionin e pjeséeve té trupit te
tij/saj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

-5, 11-1, 3, 1I-1, 2, 7, V-2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

=  Vrojton dhe pérshkruan karakteristikat themelore dhe nevojat jetésore te njeriut dhe genieve te tjera
te gjalla, lojllojshmérine biologjike, ndérveprimin e organizmave me mjedisin natyror si dhe rritjen
dhe zhvillimin e tyre né mjedisin natyror.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore

Trupi yné

Fjalet kyge: trup, koke, balle, vetull, sy, fage, gjuhg, qafe, vesh, hundg, goje, shpatull, gjoks, bark, krah,
doré, gju, gisht, kembe, shpute

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

m  Emerton pjesé té ndryshme té trupit gjate aktivitetit
m Liston shqgisat e trupit qé gjenden né koke

= Nderlidh funksionin me shgisén pér secilén shqisé

Kriteret e suksesit

m  Ploteso emértimet e sé paku 5 pjeséve té trupit te njeriut, duke ju referuar fotografise ne liber dhe
duke shfrytézuar bashkébisedimin me shogen/kun e bankés.
m Listo sé paku 4 shqisat e trupit té njeriut, duke plotésuar fotografine ne libér.

m  Komento ndérlidhjen e sé paku njé veprimtarie duke ju referuar shqisés sé caktuar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri i nxenésit, gese jo transparente, mjete to vogla si prerese lapsash, gomg, lodra té vogla,
shkumeés, etj.

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Edukata fizike, sportet dhe shendeti
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Fillimi i orées mesimore:

Fton nxénésit té mendojné dhe analizojné trupin e tyre. Bén pyetjet né vijim:

A mund t'i emértosh pjesét e trupit ténd?

Cilat pjese te trupit i kemi ne dyshe?

Me cilat pjese ecim?

Me cfaré pjese té trupit kapim gjérat e ndryshme?
Si mund ta dallojmé kripen nga sheqeri?

Pas kesaj i kérkohet nxenesve té gjejne pjeset e permendura né foton e paplotesuar née liber dhe té
plotésojné pjesén e mbetur. Kjo pjesé éshté puné individuale e nxénésve. Pasi té kené pérfunduar,
kontrollon pér ndonjé nxénés i cili nuk e ka plotésuar komplet.

Veprimtaria

Merret nje gese jo transparente dhe kérkohet nga nxenésit te fusin dorén dhe te qéllojne se gfare
ka brenda. Puna mund té vazhdoj né grupe duke kerkuar nga nxénésit té fusin nje objekt brenda dhe
shoku/shogja té provoj té gjej me prekje se ¢faré ka brenda.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlesérohet saktésia e emertimit dhe njohjes sé pjeséve te trupit né fotografineé né libér dhe drejt-
perdrejté né trupin e vet gjaté aktivitetit. Gjithashtu ndeérlidhja e funksioneve té shqisave me veprim-
tari té ndryshme.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézoni nxeneésit qé té provojné té hané ushqim me hundé mbyllur me kujdes dhe té pérshkruajne
nése kané verejtur ndonjé ndryshim ne shije.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Analizo dhe reflekto pérzgjedhjen e peérmbajtjes
Analizo dhe reflekto metodologjin e punés
Analizo dhe reflekto arritjen e rezultateve

Analizo dhe reflekto metodologjin e vlerésimit
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PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés: | / Klasa: 2

Tema: Lenda, vetité dhe pérdorimi i saj Rezultati i té nxenit té temes:

Dallon tri gjendjet agregate tée ujit

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

-3, 11-2, 3, -1, 2, 2, IV-1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

m  Vrojton, pérshkruan dhe krahason materialet, sipas origjinés, pérbérjes, vetive, madhésise, formes,
shndérrimeve dhe péerdorimit ne jetén e pérditshme

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njesia mesimore

Uji dhe garkullimi i tij

Fjalet kyge:

ujé, akull, avull, akullnaje, cikel

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

= ldentifikon gjendjet agregate té ujit

m  Percakton kushtet e ndryshimit té gjendjeve agregate te ujit
m  Pérshkruan ciklin e ujit né natyre

Kriteret e suksesit

m  Numero tre gjendjet agregate te ujit

= Ndeérlidh té pakten dy raste té ndryshimit té gjendjes agregate té ujit dhe faktorin gé ndikon
m  Vizato garkullimin e ujit né natyré duke pérfshi tre gjendjet agregate te tij né natyre

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore:

Libri i nxénésit, qese transparente, tas i madh i xhamit (2L), ujé, ngrohése uji, copé akulli.

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Edukata fizike, sportet dhe shendeti
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

PJESA HYRESE: DISKUTIM PER NJOHURITE PARAPRAKE
(VEZHGO)

Nxenesit ftohen qe te vezhgojne se gka po ndodh me
objektet (shih figuren) e prezantuar nga mesimdhéné-
si. Né kete rast mesimdhenési prezanton sistemin e
garkullimit té ujit néper tri gjendjet agregate te tij.

Nxenésit udhézohen gé té mbledhin informata peér:
m Llojet e ndryshme té gjendjeve té ujit

m Temperaturen e tyre

m Raportin ndérmjet tyre

PJESA KRYESORE:

Ftohen nxenésit qé té vazhdojné punén né grupe, duke
analizuar sistemin e demonstruar nga mesimdhenési
dhe diskutuar ne grupe. Si grup pregatisin nje prezan-
tim i cili u jep pérgjigje pyetjeve né vijim:

m Sa gjendje agregate té ujit keni verejtur dhe cilat
jané ato?

m Cilat jané dallimet kryesore ndermjet gjendjeve
agregate

m Numeéroni té pakten dy raste ku ju gjeni ujin né
secilén nga kéto gjendje agregate?

PJESA PERFUNDIMTARE:
Nxenesit ftohen té mendojné dhe numeérojné pér nevojat dhe menyrat pér té cilat perdoret uji nga njeriu. Si
grup vizatojne nje skeme te qarkullimit te ujit duke pérfshiré akullnajat, ujin mbitokesore dhe avuijt.

VLERESIMI | NXENESVE

Pershkruhet gasja qé do té pérdoret né vlerésimin formativ né raport me rezultatet e té nxenit per
oré mésimore. Pjesé e pérshkrimit té vlerésimit mund/duhet té jeté edhe pércaktimi i nxénésve gé do
te vézhgohen gaté késaj ore mésimi duke pasur parasysh té dhénat e mbledhura nga evidencat dhe
progresi i nxénésve e progresit té tij.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhezoni nxeneésit qé té gjejne vende né bote ku akull dhe bora jané gjaté gjitha stinéve te vitit dhe
vende né te cilat nuk bie bore asnjeheré gjate vitit. Jepni shpjegim rreth kétij fenomeni.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Analizo dhe reflekto pérzgjedhjen e pérmbajtjés
Analizo dhe reflekto metodologjin e punés
Analizo dhe reflekto arritjen e rezultateve
Analizo dhe reflekto metodologjin e vlerésimit




ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés: Il / Klasa: 3

Tema: Proceset jetésore Rezultati i té nxenit té temes:

Pershkruan ndertimin anatomik té bimeve

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

L3, 1.1,6 1.2 3,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

m  Pershkruan dhe hulumton tiparet themelore te ndertimit dhe té funksionit té organizmit té njeriut dhe
te genieve té tjera té gjalla, ciklin jetésor, proceset riprodhuese té biméve dhe te shtazeve, zinxhiret e
thjeshté te ushqimit dhe rolin e mikroorganizmave né mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore

Pjesét e bimés

Fjalet kyge: Gjeth, kercell, rrenje, lule

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

m  Emerton pjesét e njé bime.

m  Tregon funksionin e pjeséve té bimeés.

m  Pérshkruan ményrat e shumimit té biméve.

Kriteret e suksesit

= Shéno né fleté emrin e secilés pjesé té bimés gé shihni.
m  Pérshkruaj funksionin e secilés pjesé té bimes.

m  Trego me shembull ményrén e shumimit té biméve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet méesimore:

Libri per nxenes, fletet A4, bima.

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Shogéria dhe mjedisi dhe Mbrojtja e mjedisit
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

PJESA HYRESE: DISKUTIM PER NJOHURITE PARAPRAKE (VEZHGO)

Nxénésit jané porositur njé oré mé paré nga mésuesi/ja pér té sjellé né klasé lloje té ndryshme bimésh. Nga
nxenesit marrim dy lloje té ndryshme te bimes. Atyre u them té shohin me kujdes bimén qé kam né dore
dhe diskutojmé pér njohuriteé qé kané ata per bimen. Pasi té kemi diskutuar, u them té shkruajne ne fletet
gé kane pérpara ato qé diné pér bimen.

PJESA KRYESORE:
Nxenesit punojné né grupe. Ata udhézohen per te plotésuar me njohurité qé kané péer bimen kolonén “di”, mé
pas u them ge né kolonen “dua té di” té shkruajné pér ato qé deshirojné te diné per bimeét.

Pasi te kené shkruar kérkesat e tyre per ateé qé déshirojné te ding, atehere u them té hapin librat dhe te
lexojné njésineé mesimore. Pasi té péerfundojné sé lexuari, do t'u pérgjigjemi kérkesave ose pyetjeve gé ata
kane bere ne kolonén “dua te di”. Nxenesit, duke punuar né grupe, shkruajné né kolonen “mesova” informa-
cionin e ri pér funksionin e pjeséve té bimés, pér ushqimin dhe pér shumimin e saj. Mésuesi/ja ndérhyn né
shpjegimin e koncepteve “kripeéra minerale” dhe “riprodhim”. Pas perfundimit té detyrés, perfagéesuesit e ¢do
grupi lexojné shenimet sipas kolonave té tabelés.

PJESA PERFUNDIMTARE: PERVIJIMI | TE MENDUARIT (KOMUNIKO)

DI DUA TE DI MESOVA

Bimét jané té llojeve teé ndryshme. C'pjesé té tjera ka bima?  Lulja prodhon frytet dhe farat.

Bimét kané nevojé pér ujé. C'funksion ka secila pjesé  Gjethet thithin drité e ngrohtési nga
e saj? dielli dhe ajri.

Kercelli mban gjethet, lulet, frytet
dhe farat. Ai formohet nga rritja e
rrénjes.

Rrénja e mban té ngulur né toke
bimén dhe me ané té saj bima
thith ujin dhe kripérat minerale, pa
te cilat nuk do té rritej.

Bimét kane rrénje, kercell, gjethe. Cka mésova? Bimét riprodhohen me ané te fares.

BIMA

pjesét e bimes ushgimi procesi i té ushqyerit

E filloj skemeén me fjalen BIMA dhe nxénésit plotésojné pjesét e saj, funksionin e gdo pjese, me se ushqehet
dhe si quhet procesi i té ushqyerit. Mé pas, nxénésit punojné te pavarur né rubriken e librit. Né perfundim
te punes, nxenésit lexojné fjalite e plotésuara, duke béré edhe vetekorrigjimin né rastet kur kané gabuar.




ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésohet saktésia e emertimit té pjeséve té bimes dhe funksioneve té tyre. Gjithashtu vlerésohet
listimi i ményrave té shumimit teé bimes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Do té bejne mbjelljen e nje bime, si p.sh. té njé luleje dhe do ta sjellin né klase.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Analizo dhe reflekto perzgjedhjen e pérmbajtjés
Analizo dhe reflekto metodologjin e punés
Analizo dhe reflekto arritjen e rezultateve
Analizo dhe reflekto metodologjin e vlerésimit
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés: Il / Klasa: 3

Tema: Proceset jetésore Rezultati i té nxenit teé temés:
Pérshkruan mjediset jetésore ku jetojné kafshét

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

L1,101,2, 4,8 1112, 4,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

m  Pérshkruan dhe hulumton tiparet themelore té ndértimit dhe té funksionit té organizmit té njeriut dhe
te genieve té tjera té gjalla, ciklin jetésor, proceset riprodhuese té biméve dhe té shtazéve, zinxhirét e
thjeshté té ushgimit dhe rolin e mikroorganizmave né mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore

Kafshét si pjesé e natyrés

Fjalet kyge: mjedis jetésor, kafshe, ushgim, klime

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

m  Pérshkruan mjediset ku jetojné kafshet

m  Demonstron né forme artistike pérshtatjen e kafshéve me mjedisin
m  Argumenton pérshtatjen e kafshéve né mjedise té ndryshme

Kriteret e suksesit

m  Trego mjediset ku jetojné kafshéet e ndryshme né planetin toné

m Vizato nje kafshé dhe shpjego pérshtatjen e saj me mjedisin

m Jep sé paku tre fakte pse njé kafsheé nuk mund té pershtatet né ndonjé mjedis tjeter
m  Ploteso né nje skemé pérhapjen dhe pérshtatjen e kafshéve né mjedise té caktuara

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore:

Libri péer nxenes, projektori, kompjuteri, CD-dokumentari, fleta, lapsi

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Shogéria dhe mjedisi, Gjuhét dhe komunikimi, Artet




ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

FAZAT E STRUKTURES STRATEGJIA VEPRIMTARITE ORGANIZIMI
Parashikimi (pérgatitja Diskutim i drejtuar Nxitja e ideve Puné me gjithe
pér té nxéne) klasén
Ndeértimi i njohurive Pervijimi i te Paragitja grafike e Puné né dyshe
(pérpunimi i pérmbajtjes) menduarit informacionit

Pérforcim (konsolidim i Imagjinate e Té lexuarit ndérveprues Puné né dyshe
té nxenit) drejtuar

Parashikimi: Mésuesi/ja vendos njé video né TV me njé film dokumentar mbi pérhapjen e kafshéve né natyre.
Nxenésit shohin videon 8-10 minuta. Mé pas mésuesja parashtron disa pyetje lidhur me videon dhe pérgjigjet
e tyre i shénon né tabelé. Ajo shkruan né tabelé temén “Kafshét si pjesé e natyres”

Ndeértimi i njohurive: Mésuesja analizon kete fragment te méesimit:

Kafshét jané te shperndara gjithandej né rruzullin tokesor. Ato u péershtaten vendeve ku jetojné dhe lévizin
per te siguruar ushgimin. Kéto vende jané té ngrohta, shume té nxehta apo té ftohta dhe shumeé te ftohta.
Mésuesja shkruan né tabelé géshtjet kryesore té mesimit.

m  Kafshét jané té perhapura kudo né rruzullin tokésor. Ato jetojné ne toke , nén toke, ne ujé dhe prané ujit.
m  Kafshet pérshtaten me mjedisin ku jetojne.

Udhezohen nxenésit te pérdorin shigjeta , kuti, rrathé né menyre ge té organizojne nje lidhje ndermjet kon-
cepteve kryesore. Mésuesi/ja paraqet né letér té bardhé skemén dhe shpérndan né gdo banke nga njé té tillé.

O @
"\ 1 /" //"

PERHAPJA MJEDISI
X \‘.
PERSHTATJA

Pérforcim: Mésuesi/ja jep njé situaté ku nxénési duhet té pérdor imagjinatén. Ju jeni njé ari qé jetoni né
malin e Dajtit. Per njé gast mendoni se do té shkoni té jetoni né njé vend polar.

= A mund té jetoni atje?

m  (fare duhet té ndryshoni?

m  Me ¢faré do te ushgeheni?

Nxenésve u kérkohet té imagjinojné situatén dhe té mendojné disa gaste. Ata punojné me shokun e grupit
duke pershkruar me radhe se gfaré kané imagjinuar. Nxénési 1: Né kéto kushte nuk mund té jetojée atje. Mé
duhet patjetér té ndryshojé ngjyrén e gézofit dhe trashésiné e tij. Tani jam njé ari i bardhé dhe me gézof te
trashe. Ushgehem me peshg. Mé merr malli shpesh pér drurét e pyllit dhe mjaltin e bletéve. Mésuesja: Me
pélgen imagjinata jote. Pra kafshét, per té jetuar né mjedise té ndryshme, duhet té pershtaten.
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

VLERESIMI | NXENESVE

Nxenesit vlerésohen pér até qé punojné né klasé ne menyré te pavarur.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

A dini ndonje kafshé qé jeton ne tokeé dhe uje? Grupet lexojne punimet. Jepen vlerésime pér nxeneésit
dhe pérfundimet.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Analizo dhe reflekto perzgjedhjen e pérmbajtjés
Analizo dhe reflekto metodologjin e punés
Analizo dhe reflekto arritjen e rezultateve
Analizo dhe reflekto metodologjin e vlerésimit




ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

QETESIA DHE LEVIZJA

Ne tavoline ose mbi librin e klasés vendosen nje porto-
kall, njée dardhé dhe njé banane.

Duke anuar librin e klasés (ditarin) vetém né njérén ané
mjaftueshem, gé per shkak te formes gati sferike molla
rrokulliset dhe bie kurse dardha bén si njé rreth dhe
nuk bie si dhe bananja nuk léviz fare.

Pérzgjidhet ndonje dyshe e nxénésve dhe kerkohet nga
ata ge te provojne ti shtyejné gé ti lévizin dhe té kraha-
sojné se cili po leviz me lehte dhe té diskutohet me tere
klasen se pse lévizin disa me lehté e disa jo.

Orientohen nxénésit gé me sa me shume diskutime dhe pyetje te behet krahasimi i kétyre leévizjeve me lévizjet
gé i njohin né natyré dhe te provojné ti klasifikojné trupat qe evizin me lehte dhe ata mé véshtire.

Puna né grupe ose dyshe mund té organizohet ashtu qé materialet gé iu jepen nxénésve té jené te perzgjedhura
edhe nga mjetet ne klasé dhe nga gantat e nxénésve dhe té gjejné sa mé shumé shembuj té levizjes dhe té
qetésisé. (Mundet gé mésues/jai té ju ndajé secilit nxénés nga njé mollé dhe trupat tjeré té jené nga ambienti
i klasés).

Grupi 1- topa apo sfera té ndryshme dhe trupa nga klasa si lapsa, goma, libra etj. (t¢ identifikojné disa nga
karakteristikat e lévizjes sé tyre se cili ¢faré lévizje bén, kush léviz mé lehté et)).
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Grupi 2 - fotografi té mjeteve té komunikacionit (ti identifikojné mjetet se cilat lévizin mé shpejt e cilat mé

ngadalg, cilat lévizin drejt etj.)
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Grupi 3 - fotografi té kafshéve né getési dhe né lévizje (ti identifikojné ato né getési dhe ato né lévizje, ato

qé lévizin mé shpejté apo mé ngadalé etj).

Grupi 4 - fotografi té orés, rrotave edhe ndonje trup sferik apo cilindrik etj. (ti kuptojné dhe ti tregojné

levizjet rrotulluese)

Pasi gé se bashku né dyshe apo grupe i diskuto-
jné temat e keérkuara si dhe lévizjet dhe getésine
e trupave qe i kané pérzgjedhé prej secilit grup,
nxénésit komunikojné gjetjet e tyre para nxénésve te
tjere duke i paragitur provat.

Prezantimet e grupeve mund te percillen edhe
permes vizatimeve, skicave, tabelave apo grafikéve
te ndryshém. Pasi té kené paragitur rezultatet
duke komunikuar dhe diskutuar té gjitha grupet

te udhehequr nga mésuesi, analizohen bashkarisht
edhe njeheré té gjitha lévizjet e prezantuara se cilat
verteté jane te rregullta e cilat té parregullta, cilét
trupa mund té lévizin e cilét jo (p.sh. shkolla, ganta,
vetura, asfalti etj.).

Qellimi i kesaj pjese te ores duhet te jeté qe nxenesit
te arrijne té kuptojné lévizjen si ndryshim té pozités
ose vendit dhe getésiné si koncept i mosndryshimit
si dhe faktin se ka disa lloje té levizjeve.



ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

<
0 1 o o
o —

Mésuesi/ja né tabelé mund té paragesé me forma
grafike vizuele apo tabelare ndarjen e lévizjeve.

Dhe perfundimisht me pyetje te orientuara provohet
teé shtohen edhe shembuj tjeré per levizjet e shpejta
e té ngadalshme qé i hasim né jetén e perditshme
pér levizjen dhe getésineé permes ndonje fotografie
ku mund te shenohet SH (shpejt) ose N (ngadalg).

Ose mund té ju jepet njé flete-test ku mund ti radhi-

sin me numer sipas asaj kush eéshté me i shpejt e
kush me i ngadalte.

Burimet e drites

g
] ]

i

Nxenésve né grupe (dyshe) iu jepen fleta me fotografi
apo vizatime té burimeve té ndryshme té drités, si
artificiale ashtu edhe natyrore.

Kerkohet nga nxenésit gé te vézhgojné me kujdes
fotografine.

Bashkebisedohet me nxenésit se cilat nga ato ne
foto mund té jené burime té drités natyrore dhe cilat
ato artificiale.

Perzgjidhet ndonjé nxeénés nga grupet apo dyshet e
nxénésve dhe iu kérkohet qé duke i krahasuar me
burimet e drites qe i njeh nga jeta e perditshme, te
béj klasifikimin e fotografive né burimet natyrore te
drités dhe ato artificiale.

Nxenesit mund té caktohen né grupe apo dyshe dhe
disa grupeve iu jepet detyre gé té diskutojné dhe té
provojné té gjejné sa mé shumé burime tjera artifi-
ciale, e disa tjerave té gjejné sa me shume natyrore.
Grupet e ndryshme mund te ndihmohen edhe nga
mésuesi/ja.

Pasi gé ti kené gjetur disa nga burimet tjera kerko-
het ge ato burime ti vizatojné ose skicojné. Mund té
pérzgjidhen disa fotografi té burimeve nga mésuesi/
ja dhe ti shperndahen grupeve ge ata ti klasifikojneé.

Pasi qé ti kené skicuar kérkohet nga nxenésit ge ti
komunikojne para té tjeréve.

Prej secilit grup nga nje apo dy nxenés komunikojné
gjetjet e tyre para nxénésve te tjere duke i paragitur
provat edhe duke arsyetuar me shembuj praktik se
pse i kané klasifikuar dhe grupuar si drité artificiale
apo natyrore.

Nxenésit tjeré mund té iu parashtrojné pyetje per te
cilat pérgjigjet mund ti jap edhe mésuesi/ja.

Prezantimet e grupeve pércillen pérmes vizatimeve,
skicave, tabelave apo grafikéve té ndryshem.
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Burimet natyrore

YJET DIELLI ZJARRI XIXELLONJA

Burimet artificiale

DRITA TE
AUTOMOBILIT

QIRIU FRIGORIFERI LLAMBE DORE

Pas komunikimit nga té gjitha grupet, sé bashku me mesuesin behet edhe njeheré analiza e té gjitha llojeve
te burimeve te drites duke i shénuar né tabele né nje ane ato natyrore dhe ne tjetrén ato artificiale.

Burimet artificiale te drités Burimet natyrore té drités

Ne tabelée mund té vendosen edhe fotot né vend se té shénohen.

Duke i analizuar burimet e drités me ndihmén e mésuesit/es diskutohen rastet cilat kané drite me te madhe
cilat mé pak, apo cilat mund té fiken e cilat mund té kygen e cilat jo, cilat ndotin ambientin mé shumeé etj.

Pyetjet per zbatimin e ketyre burimeve né jetén toné té pérditshme mund té diskutohen me téré klaséen ose
mund té iu japen pér detyré shtepie gé té shenojne apo té vizatojné cilat nga burimet artificiale i pérdorin
me shume.
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QARKULLIMI | UJIT NE NATYRE

Nga nxenésit kérkohet té afrohen te dritarja dhe te
vézhgojné giellin dhe natyréen.

Me pyetje té orientuara rreth reve dhe ujit si element
per gjelbérimin kerkohet nga nxénésit qe te rrethojné
njé tavoliné pune dhe té vézhgojné me kujdes.

Ne tavoliné mésuesi/ja merr njé copé akull dhe njé
gyp te cilin e vendos pjerrtazi, ashtu gé fundi i gypit
bie mbi nje tas metali. Vendoset akulli né pjesen e
siperme te gypit dhe fillon té shkrije.

Para se te vendoset akulli, gota e metalit nxehet
shumé, ashtu gé kur té bien pikat e para te ujit,
nga nxehtesia e madhe e tasit menjehere avullohen.
Mbi avujt e krijuar nga tasi i nxehté vendoset nje

copé gelgi i ftohte, né té cilin avujt kondensohen
dhe formohen pika uji. Mund ta vendosim né piken e
fundit té qelqit nje gote gé pikat e ujit te kondesuara
te bien né gote dhe té fitohet uji.

Té njejtin proces mésuesi/ja mund ta kryej duke e
ndérruar gelgin e ftofté me njé té nxehte.

Mésuesi/ja nuk diskuton fare gjaté prezantimit, ashtu
gée té mos sugjestoje pér procesin.

Pasi té jeté kryer demonstrimi diskutohet rreth pytjeve
qé i parashtron mésuesi/ja duke krahasuar se né cilin
gelq u formuan me shumé pika uji dhe pse. Provon qé
nga nxenesit té beje krahasimin e kétij demonstrimi me
proceset né natyre duke i klasifikuar faktorét ge ndiko-
jné né rrjedhen e procesit té cilat i shenon ne tabelé
dhe kerkon nga nxenésit qé te shénojné ne fletoret e
tyre faktorét qé ndikuan te ky proces (si p.sh. akulli u
shkri nga nxehtésia e gypit dhe ajrit, pikat e ujit gé rane
ne enén metalike u avulluan nga nxehtésia e enés, pikat
e ujit né gelq u formuan sepse gelqi ishte me i ftohte
se pikat e avullit).

Derisa nxenésit te shenojné ne fletoret e tyre dhe skico-
jne demonstrimin, mésuesi/ja iu shperndan materialin
pér puné né grupe apo dyshe pér té vertetuar a gen-
drojne hipotezat e nxenésve né lidhje me demonstrimin.

Gjaté punés né grupe, mésuesi/ja afrohet te nxénésit
dhe ju ndihmon né gjetjen e rasteve nga jeta e per-
ditshme.

Nje grupi iu jep dy copa gelgi, njé te nxehur dhe
njé té ftohté (apo kerkon nga nxénésit qé njérin
ta ngrohin né flakedhénés nén kujdesin e me-
suesit/es) duke provuar para grupit qé té i
fryejng, me ¢'rast vérehet se qelqi i ftofte do te
laget me pika uji, kurse i nxehti jo, poashtu

kérkon ge te vendosin copa akulli mbi
gelgin e ftofte dhe te nxehtée dhe te kra-
hasojne se te cili po shkrihet akulli me
shpejt dhe pse. Peér diskutim iu jep fo-
tografi nga avullimi i xhamave té veturave,
avullimi i pllakave dhe pasqyrés né banjo
kur pastrohemi, tharja e rrobeve pérmes
avullimit, tharja e flokéve po ashtu me
avullim, tharja e luleve dhe pse i ujisim
ato, shkrirja e akullores verés, shkrirja e
dordolecit kur ka diell, me té cilét shembuj ata
do té arsyetojné para nxénésve té tjeré se uji
avullon ne ¢do temperature, por nxehtésia e
shpejton avullimin si dhe té ftohtit e shkakton
krijimin e pikave té ujit-kondensimin, etj.
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Njé grupi ia jep njé goté me ujée dhe nje foli té tejdukshme me té cilén mbeshtillet gota, ashtu qé
mbi folie vendoset ndonjé monedhé apo digka e ftohté (mundet copé akulli) nén té cilén formohen
pikat e ujit. Pér diskutim iu jepen foto me pamje me reshje shiu, akull, bore, breshér, rrjedha
té lumenjve mbitokésore, burime té ujit néntokésor, ashtu qé ata vete té gjejné lidhjet né mes
proceseve té pérditshme dhe procesit té qarkullimit té ujit né natyre.

Njé grupi iu jep fotografi té borés né maja té kodrave, né stinén e dimrit me rrjedha lumenjsh.
Fotografi me akullnaja te shkrira prej nga krijohen rrjedha uji etj. duke iu sqaruar si té shpjegojné
krijimin e borés dhe bresheérit per shkak té ndryshimit té temperaturave dhe shkrirjen e akullit.
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Nje grupi i jepet njé fo-
tografi me numra sipas té
ciléve radhiten proceset
sipas te cilave krijohet
cikli i qarkullimit te ujit
né natyre si dhe fotografi
te lumenjve, burimeve
néntokésore, ligeneve,
ogeaneve dhe ju ndihmon
se si té shpjegojne para

Pasi ti kené analizuar fotografité dhe provuar
demonstrimet e veta, grupet me radhé prezantojné
para nxenésve te tjeré duke komunikuar gjetjet e
tyre dhe duke beré lidhjen e shembujve me procesin
e garkullimit té ujit ne natyre si dhe ndikimin e tem-
peraturés né keté proces.

Mésuesi/ja moderon orén duke i orientuar diskutimet
rreth ciklit té ujit né natyré dhe rolit té tij/saj né
jetén e perditshme. Pas komunikimit dhe diskutimeve
te grupeve, mesuesi kérkon gé edhe njé heré té anal-
izojné punén e pérbashket dhe kérkon nga nxeénésit
ge té permendin fjalet kyge té cilat mendojné se
kané ndikuar né rezultatet e punés sé tyre. Ato fjalé

mésuesi i shénon né tabelé dhe mandej nga ato fjalé
sé bashku me nxénésit formulojne fjali te plota nga
te cilat nxirret koncepti i orés mesimore duke e lidhe
konceptin me rezultatet e orés mésimore.

Temperatura e larté bén qé té shkrihet akulli, té
avullohet uji kurse temperatura e ulét ndikon né kon-
densimin e avujve. Prandaj uji avullohet né ¢do kohé
dhe gdo temperaturé dhe shkon pérpjeté deri kur has
né temperaturat e ftofta te ajrit ku kondensohet dhe
krijohet shiu. Shiu mandej kur i formon pikat mjaftue-
shém té médha duke u bashkuar nga pikat e vogla bie
né toké pér shkak se e térhjek graviteti i tokés.

Uji eshte vital per njerézit dhe té gjitha format e jetés. Uji mbulon 71% té
siperfages sé Tokes: 96.5% éshté né ogeane, 1.7% né ujéra nentokésore,
1.7% né akull (Antarktida, Greonlanda). Vetém 2.5% e ujit té Tokés éshté
uje i pijshem 98.8% e ketij uji eshté ne akull dhe ujera néntokéesore. Mé
pak se 0.3% e ujerave té fresket eshte ne lumenj, ligene dhe atmosfere. Né
bote. aférsisht, 1 miliard njeréz kané mungese uji, 2.5 miliardé njeréz kane
mungesé kushtesh sanitare. Eshté llogaritur qé né vitin 2025, gjysma e
popullsisé sé botés do te perballet me krizén e ujit té pijshém. Ndotja e ujit
te pijshem éshté problem i madh, gé duhet pérballur me profesionalizém
dhe pérkushtim. Ne boté sot, ne ¢do 20 sekonda vdes nje fémije nga burime
ujore. Po fatékegsisht nuk ka njé menaxhim te pershtatshém ose né disa
vende nuk ka asnjé lloj trajnimi. Sipas statistikave 60% e popullsisé
furnizohen nga burimet natyrale ujore. Dhe 40% nga tregu.
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Ne kete menyre formohen edhe bresheri edhe bora,
vetém per ato duhen edhe kushte tjera si p.sh shtyp-
ja e ajrit.

Peér shkak te ndryshimit té temperaturés dhe shtypjes
formohen edhe bryma, vesa (lagéshtia) dhe mjegulla
te cilat se bashku me shiun, borén dhe bresherin
formojné reshjet.

Shiu, bora dhe bresheri quhen reshje té larta kurse
vesa, mjegulla dhe bryma quhen reshje té uléta.

Nga reshjet formohet uji né lumenj, ligene dhe burime
néntokésore té cilin ujé ne e pérdorim pér pije.

Né perfundimin e orés mésimore vlerésohet dobia
e mesimit té késaj teme pér te kuptuar menyréen
e krijimit té reshjeve dhe garkullimit té ujit si dhe
rendesine e ujit ne jeten tone.

Uji né natyré mund té jeté pa shije, kurse atij tée
pérpunuar mund ti japim shije.

Peér detyré shtépie mund té iu jepet qé té provojne se
a mund te dallojné shijen e ujit te vluar dhe atij te
shkriré pasi té jeté ngriré. (Sepse té dyve iu largohen
substancat e ngurta - kripérat dhe mineralet dhe
se sasia e mbetjeve té ngurta gjaté avullimit té ujit
eshté e njéjté me sasiné e mbetjeve té ngurta pas
filtrimit té ujit té shkriré).

LEVIZJET E AJRIT DHE
KRIJIMI | ERERAVE

Merret njé qese e ¢ajit (filter i gajit) e zbrazét, thir-
ren nxenesit qé té vézhgojneé me kujdes. Nése eshte
e nevojshme per te paré meé mire mund ta rrethojne
tavolinén e prezantimit.

Me njé fije shkrepse ndizet gesja e gajit qeé eshte
vendosé mbi tavoling, pritet derisa té digjet né tere-
si, dhe kur pérfundon djegia, mbetja (bloza) e geses
fluturon pérpjeté. (Mund té merren mé shumé gese

dhe té ndizen njékohesisht pér tu bére prezentimi
mé interesant). Parashtrohet pyetja se pse letra pasi
u djeg fluturoi pérpjete. Pasi te japin disa mendime
nxenesit ulén neper vendet e tyre dhe njékohésisht
kerkohet gé njé gje e tille té krahasohet me ndonjé
dukuri té ngjashme té cilen nxénésit e njohin nga
jeta e perditshme. Pastaj provohet té behet klasifi-
kimi i materialeve, te té cilat mund té ndodh i njejti
proces dhe faktorét qe ndikojné né proces.

1. Nje grupi i jepet njé qiri me té cilin te dera duke
e vendos larté dhe poshté vertetojné garkullimin
e ajrit dhe se ajri qé garkullon poshte éshte i
ftohte, kurse ai larte i nxehte. Poashtu duke e
provuar me duar se mbi flaken e giriut éshté me
nxehté se anash mund té vertetojné se ajri i nxe-
hte shkon lart, kurse ajri i ftohté bien poshtée dhe
késisoji krijohet garkullimi i ajrit edhe né natyre.

2. Njé grupi tjeter i jepet materiali per erétregues
dhe nje fotografi e erétreguesit. Detyré e grupit
eshte té ndértojné njé eretregues dhe méesuesi ju
ndihmon né ndertimin e tij. Poashtu ju ndihmon
té gjejné shembuj té ngjashem si mbrojtesit e
oxhaqgeve nga era, mbrojtja e flakes sé zjarrit nga
era, vendosja a tendave té kampingut etj, me gka
ata vertetojné se era e krijuar nga garkullimi i
ajrit mund té jeté e orientuar.
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3. Njé grup ndihmohet té ndértojne nje helike letre
si njé mulli ere nga letra e cila rrotullohet kur i
fryejme. Merren shembuj pér te vertetuar se era
ka fugi permes fotove ku déshmohet fugia e erés,
e gé mund té verehet té mbajtja e ombrelles kur
fryen era, mbajtja e kapelés kur ka eré e deri te
ndertimi i gjeneratoréve té rrymes me ere.

4. Njé grupi i jepet nje shishe plastike, shkopinj dhe
rrota qé té ndértojné njé makiné me rrota e me vela
gé do té levizte nga era kur i fryejmé, ndértojne
aeroplané letre (si dhe fotografi té anijeve me vela
e té ngjashme) qé té vértetojné veprimin e erés.

Pasi té kené perfunduar punén pérfagésuesit e gru-
peve do te prezantojné punén e tyre para grupeve
tjera duke komunikuar pér ,,zbulimet” e tyre.

Gjate prezantimit té punés para té tjeréve, duhet
kerkuar ge ata té theksojne elementet e shprehive
te te mesuarit, pra se gka kané vezhguar, cka kane
krahasuar apo klasifikuar, ¢faré kane vértetuar dhe
ku mund ti hasin ,,zbulimet” e tyre né jetén e pér-
ditshme.

Komunikimi udhéhiget nga mésuesi/ja dhe orientohet
kryesisht té bisedohet pér garkullimin e ajrit dhe
perdorimin e erés né jetén e pérditshme.

Pasi te kené perfunduar prezantimet e grupeve, me-
suesi/ja kérkon nga nxénésit té analizohen fjalét
kyce gé jané perdore, té cilat i merr nga grupet si
fjalé qe jané péerdoré me sé shumti dhe i shénon né
tabelé si: erg, garkullim i ajrit, fugi e erés, nxehtésia
shkon pérpjeté et;.

Seé bashku me nxenésit e nxjerr konceptin e orés se:
nxehtésia shkakton garkullimin e ajrit né natyre dhe
krijimin e erérave.

Kjo arrihet nga ajo se ajri i nxehté ngritet larté, kurse
ai i ftohté bie poshté dhe kur temperaturat ndrysho-
Jné shumé dhe shpejt krijohen erérat mé te forta.

Per zbatimin e garkullimit té ajrit né natyre diskuto-
het ne fazen e fundit té orés dhe njekohesisht mer-
ren edhe shembujt se pse ngrohésit né klasa jané
vendosé poshte, kurse klimat larte, se verés kudo
gé jemi ne bregdet gjithémoné diten fryen era nga
uji e natén e kundérta. (Té pasuara me fotografi ose
skica edhe té ndonjé balone gé ngritet né ajer dhe ju
ndihmohet qé té shpjegojné para nxénésve té tjere
parimin e fluturimit té balonave fluturuese ngjashem
me fluturimin e geses).

57



58 ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

Ajri i nxehte = -

Qarkullimi i
ajrit diten

Ajri i ftohte
-

.Oarkullimi i ajrit paten kur
toka naten ftohét kurse uji
« behet me i nxehte

Ajri i nxehte

Vlerésimi i nxénésve: Né keté oré mesimi nxenésit do te vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhenie shembujsh
per garkullimin e ajrit dhe erérat, meényréen e krijimit si dhe zbatimin né jetén e perditshme, analizés sé tyre,

sidomos gjate punes né grupe por edhe né pjesén e pérforcimit.

Detyré shtépie. Vizatoni sé paku 3 gjéra qé pérdorin qarkullimin e ajrit (erés) pér té kryer puné né jetén e

perdtishme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Natyrés Lenda: Njeriu dhe Natyra Shkalla e kurrikulés: | / Klasa: 1

Tema ( nga- plani dymujor):
Qetésia, levizjet, zéri dhe drita

Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):
Tregon shembuj té gjendjes sé getésise dhe te lévizjes sé
trupave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat
kryesore té shkallés (té synuara):

n-1/011-136867/1v-25/V-57/
VI - 2,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon gjendjen e getésisé nga gjendja e levizjes sé trupave,
pérshkruan lloje té ndryshme té levizjeve duke i vendosé né
lidhmeéri me veprimin e forcave.

Njésia méesimore: Qetésia dhe levizja

Fjalét kyge: Trup, qetési, levizje, lloj i levizjes

Rezultati/et:

Rezultati i njésisé mund té zbérthehet nga rezultati i temés , por né kéte rast eshté marré i ploté

Tregon shembuj té gjendjes se getésisé dhe té levizjes sé trupave.

Kriteret e suksesit: (Mund té vendosen né plan apo né fillim té orés mésimore sé bashku me nxénésit)
m  Dallo getésiné nga lévizja e trupave,

m  Trego 3 shembuj té levizjes vijedrejte

m  Trego 3 shembuj té lévizjes vijelakuar dhe rrethore

m  Krahaso lévizjet si mé shpejtée mé ngadale, larté poshte, djathtas majtas

Burimet dhe materialet mésimore:

Libri i kl 1, trupa nga klasa dhe nga
ambienti jetesor

Lidhja me léndet tjera / me géshtjet ndérkurrikulare/ situata
jetésore

Fizike, matematike, gjuhé shqipe/ gjuhé dhe komunikim, jeta
dhe puna/ njohja e léndéve té ndryshme.
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Ne tavoliné ose mbi librin e klasés vendosen njé portokall, njé dardhée dhe njeé banane.

Anojmé librin e klasés (ditarin) vetém pak ashtu qé pér shkak té formés gati sferike molla rrokulliset
dhe bie kurse dardha bén si nje rreth dhe nuk bie, kurse bananja nuk leviz fare.

Perzgjidhet ndonjé dyshe e nxenésve dhe kérkohet nga ata ge té provojne ti shtyejné qé ti lévizin dhe
te krahasojne se cili po leviz me lehte dhe té diskutohet me tére klasen se pse lévizin disa me lehte.

Orientohen nxenésit gé me sa mé shume diskutime dhe pyetje té behet krahasimi i kéetyre levizjeve
me lévizje qé i njohin né natyre dhe te provojne ti klasifikojné trupat ge levizin me lehte dhe ata me
veshtire.

Puna né grupe ose dyshe mund té organizohet ashtu q€, materialet gé iu jepen nxénésve te jene té per-
zgjedhura edhe nga mjetet né klasé dhe nga gantat e nxénésve dhe té gjejné sa mé shumé shembuj te
lévizjes dhe té getésise.

Grupi 1- topa apo sfera té ndryshme dhe trupa nga klasa si lapsa, goma, libra etj. (te identifikojne disa
nga karakteristikat e tyre sécili gfare l8vizje ben, kush leviz me lehté et)).

Grupi 2 - fotografi té mjeteve té komunikacionit (fi identifikojne cilet levizin me shpejt, cilet me

ngadalg, cilet levizin drejté)

Grupi 3 - fotografi té kafshéve né getési dhe né évizje (fi identifikojne ato ne getesi dhe ato ne levizje,
ato ge lévizin mé shpejt etj)

Grupi 4 - fotografi té orés, rrotave edhe ndonje trup sferik apo cilindrik etj. (ti kuptojne dhe ti tregojne
levizjeve rrotulluese)

Prej secilit grup nxenésit komunikojne gjetjet e tyre para nxeénésve té tjeré duke i paragitur provat.

Prezantimet e grupeve mund té percillen edhe permes vizatimeve, skicave, tabelave apo grafikeve te
ndrysheém.

Pasi te kene komunikuar dhe diskutuar te gjitha grupet, analizohen bashkeérisht edhe njehere te gjitha
lévizjet e prezantuara, se cilat vérteté jané té rregullta e cilat té parregullta, cilét trupa mund te levizin
e cilét jo (p.sh. shkolla, objektet tjera, asfalti etj.).

Mésuesi né tabelé mund té paragesé me forma grafike vizuele apo tabelare ndarjen e lévizjeve.

Ndérsa perfundimisht me pyetje te orientuara provohet té shtohen edhe shembuj tjeré pér levizjet e
shpejta e té ngadalshme gé i hasim né jetén e perditshme pér levizjen dhe getésineé.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi i angazhimit, komunikimit, kontributit ne grup, rezultateve té orés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Mund té ju jepet detyré té sheénojne ose té vizatojne né fletore 5 trupa me forma té rregullta té leviz-
jeve dhe me forma té parregullta.

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Ketu sheénohen gjérat me theks té veganté si p.sh. gka ka shkuar miré dhe gka duhet té permirésohet
per vitin tjeter né orén e njejte.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lenda: Njeriu dhe Natyra Shkalla e kurrikulés:_| / Klasa: 2

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati i té nxeénit té temés (nga plani dymujor):

Burimet e zerit, drites dhe nxehtésisé ne Emeérton burimet e ndryshme té drités sé gfaredo lloji
rrethinén tone

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

kryesore té shkallés (té synuara): N , ) L )
Identifikon burimet e ndryshme té energjisé (duke pérf-

Il-8/11-2367/IV-256/V-57/ shiré rolin e nxehtésisé sé Diellit per jeten né Toke) pér
VI - 2,6 shfrytézimin efikas te tyre pér jeteén e njeriut

Njésia mésimore: Burimet e drites Fjalét kyge:

Energji, Drite, Burim i drites, Drité natyrore, Drite artificiale

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

= Emerton burimet artificiale te drites,

m  Emerton burimet natyrore te drités

m  Klasifikon burimet natyrore dhe ato artificiale té drites

m  Reflekton mbi burimet gé ndotin mjedisin mé shumé / mé pak

Kriteret e suksesit: (Mund té vendosen ne plan apo né fillim té orés mésimore sé bashku me nxénésit)
m  Emerto sé paku tre burime té drites,

m  Dallo llojet e burimeve artificiale dhe natyrore té drités

m ldentifiko burimet e drités qé zgjasin mé shumé duke dhéné drite

m  Komunikoni sé paku tre ide se gfaré secili veg e veg mund té béjmeé pér té parandaluar ndotjen

Burimet dhe materialet mésimore: Lidhja me léndet tjera / me géshtjet ndérkurrikulare/ situata

o i o jetésore
Libri i kl 2, fotografi ose vizatime me

burime té drités Fiziké, Biologji, Gjeografi, Gjuhé shqipe/ Gjuhé dhe komuni-
kim, Jeta dhe puna/ Njohja e burimeve té drités.
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Nxenesve ne grupe apo dyshe ju jepen fleta me fo-

tografi té burimeve té ndryshme té drités artificiale
. dhe natyrore.

Kerkohet nga nxenésit qé té vézhgojné me kujdes
fotografine.

Bashkebisedohet me nxénésit se cilat mund te jené

..' disa nga burimet e drités natyrore dhe ato artifi-
ciale.

Perzgjidhet ndonje nxénés dhe i kérkohet qé duke i
krahasuar me burimet e drités qé i njeh nga jeta e
pérditshme te beje klasifikimin né burimet natyrore
te drites dhe ato artificiale.

Te gjitha grupeve iu jepet detyré qe te diskutojné
dhe te provojné té gjejné burime tjera artificiale dhe
natyrore.

Pasi qe ti kené gjetur disa nga burimet tjera kerkohet qé ato burime ti vizatojné ose skicojneé.
Pasi qe ti kené skicuar kérkohet nga nxenesit ge ti ndajné ne burime artificiale dhe né natyrore.

Prej secilit grup nga njé apo dy nxénés komunikojné gjetjet e tyre para nxenésve te tjere duke i paraqi-
tur provat edhe duke arsyetuar me shembull praktik, se pse i kané klasifikuar dhe grupuar si drité
artificiale apo natyrore. Nxénésit tjere mund te ju parashtrojné pyetje pér te cilat pergjigjet mund ti jap
edhe mésuesi/ja. Prezantimet e grupeve pércillen pérmes vizatimeve, skicave, tabelave apo grafikéve
té ndryshem.

Pasi komunikimit nga te gjitha grupet, sé bashku me mésuesin behet edhe njeheré analiza e té gjitha
llojeve té burimeve té drités duke i shenuar né tabelé, né njéren ané ato natyrore dhe né tjetrén ato
artificiale.

Duke i analizuar burimet e drités me ndihmén e mésuesit/es diskutohen rastet cilat kané drité me té
madhe cilat mé pak, apo cilat mund té fiken e té ndizen e cilat jo, cilat ndotin ambientin mé shume etj.

Pyetjet pér zbatimin e ketyre burimeve né jeten toné té perditshme mund té diskutohen me tére klaséen

ose mund t'ua japim detyre shtépie qé té shenojné apo té vizatojné cilat nga burimet artificiale i pérdorin
mé shume.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi i angazhimit, komunikimit, kontributit né grup, rezultateve té orés

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té vizatojné ose té shénojne burimet e drités gé i kané né shtépi dhe né lagje

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Ketu shénohen gjérat me theks té veganté si p.sh. gka ka shkuar miré dhe gka duhet té peérmirésohet
per vitin tjeter ne orén e njejte.

‘




ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Njeriu dhe Natyra Shkalla e kurrikulés: Il / Klasa: 4

Tema ( nga - plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

Uji eshte burim i jetés Identifikon faktorét e garkullimit té ujit né natyre

Rezultatet e té nxénit pér kompeten-  Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

cat kryesore té shkallés (té synuara): S o
Pershkruan vetité e léndes, lévizjen, forcat e bashkéveprimit

Il -1,5,6,78/1-1389/IV-48 energjiné dhe shndérrimet e saj, ligjet e ruajtjes, lévizjen kine-
/ V-8,9 tike dhe termike me géllim té ngritjes sé njohurive shkencore.

Njésia mésimore: Qarkullimi i ujit ne  Fjalét kyge: Rete, avullim, reshje, shiu, bora, bresheri
natyre

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

m  Shpjegon procesin e shndérrimit té avullit né uje

= Krahason ndikimin e temperaturés né procesin e avullimit

= Numeéron reshjet atmosferike

m  Pérshkruan menyrat e perdorimit te ujit ne jetén e perditshme

Kriteret e suksesit: (Mund té vendosen ne plan apo né fillim té orés mésimore sé bashku me nxénésit)

m  Shpjego si krijohet shiu, bresheri dhe bora, pérmes ndryshimit té temperaturés

m  Pérshkruaj meényrat e kthimit te ujit néntokésor dhe sipérfagesor né det

m  Emerto reshjet e uléta dhe té larta atmosferike

m Vizato -skico ményrat e garkullimit te ujit né natyre

m  Analizo mundésiné e pérdorimit té ujit nentokésor dhe mbitokésor

Burimet dhe materialet mésimore: Lidhja me léndet tjera / me géshtjet ndérkurrikulare/ situata

o o jetésore
Libri i kl 4, akull, flakedhenes ,

xham, tas metali, gyp, fotografi etj. Fizike, Biologji, Kimi, Gjeografi, Gjuhé shgipe/ Gjuhé dhe komu-
nikim, Jeta dhe puna/ Njohja proceve té ndryshme natyrore

63



64

ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Me pyetje te orientuara rreth reve dhe ujit si element per gjelbérimin ftohen nxenésit ge te rrethojne
njé tavoliné pune. Né tavoliné mésuesi merr njé copé akull né njé gyp té cilin e vendos pjerrtazi, duke
vendosur nén té njé tas metali i cili paraprakisht éshté vendosur mbi njé flakedhénés dhe eshté nxehur
shume. Vendoset akulli né pjeseén e siperme té gypit dhe fillon teé shkrijée. Uji fillon te rrjedhé dhe bie
né tasin e nxehtée te metalit dhe pika e paré gé bie menjeheré avullohet. Mbi avujt e krijuar nga tasi i
nxehté vendoset nje copé qgelgi i ftohte né té cilin avujt kondensohen dhe formohen pika uji. Po ashtu
e ofron njé qelq te nxehur ku nuk formohen pikat e ujit. Mesuesi nuk diskuton fare gjate prezantimit ge
té mos sugjestojé per procesin. Pas kétij demonstrimi nxénésit kthehen né vendet e tyre dhe né dyshe
apo grupe diskutojné péer demonstrimin dhe pér veérejtjet gé kang, si dhe té provojné té gjejné sa me
shumé raste nga jeta e pérditshme té ngjashme me ato. Mésuesi/ja afrohet te nxénésit dhe ju ndihmon
né gjetjen e rasteve nga jeta e perditshme.

1. Njé grupi iu jep dy copa gelgi, njé té nxehur dhe njé té ftofté (apo kerkon nga nxénésit qé njérin ta ngro-
hin ne flakédhénés nén kujdesin e mésuesit) duke provuar para grupit qé té i fryejne vérehet se qelqi i
ftofte do te laget me pika uji kurse i nxehti jo, poashtu kérkon gé te vendosin copa akulli mbi gelgin e
ftofte dhe té nxehté dhe té krahasojné se te cli po shkrihet akulli mé shpejt dhe pse.

2. Njé grupi i jep nje goté me uje dhe nje foli te tejdukshme me té cilen mbeshtillet gota ashtu qe mbi folie
vendoset ndonjé monedhé apo digka e ftofté (mundet copé akulli) nén té cilén formohen pikat e ujit.

3. Njé grupi iu jep fotografi te borés né maja te kodrave, né stinén e dimrit me rrjedha lumenjésh. Fotografi
me akullnajat té shkrira prej nga krijohen rrjedha uji etj. duke iu sqaruar si té shpjegojné krijimin e borés
dhe bresherit pér shkak té ndryshimit teé temperaturave dhe shkrierjen e akullit.

4. Nje grupi i jep nje fotografi me numeéra sipas té ciléve radhiten proceset sipas té cilave krijohet cikli
i gqarkullimit te ujit né natyré si dhe fotografi te lumenjeve, burimeve néntokéesore, ligeneve, ogeaneve
dhe ju ndihmon se si té shpjegojne para nxénésve té tjeré garkullimin e ujérave né sipérfage te tokes.

Pasi ti kene analizuar fotografite dhe provuar demonstrimet grupet me radhé prezentojné para nxeénésve
te tjeré duke béré lidhjen e shembujve me procesin e qarkullimit té ujit dhe té provojné ndikimin e
temperatures né kete proces.

Mésuesi moderon orén duke i orientuar diskutimet rreth ciklit té ujit né natyré dhe rolit té tije né jetén
e pérditshme.

Pas komunikimit dhe diskutimeve té grupeve, mésuesi kérkon qé edhe njé heré té analizojné punénen e
perbashket dhe kérkon nga nxénésit qé té permendin fjalét kyge té cilat mendojné se kané ndikuar né
rezultatet e punés sé tyre.

Pér shkak té ndryshimit té temperaturés dhe shtypjes formohen edhe bryma, vesa (lagéshtia) dhe mjeg-
ulla té cilat sé bashku me shiun, borén dhe breshérin formojné reshjet.

Nga reshjet formohet uji né lumenj, ligene dhe burime néntokésore té cilin ne e pérdorim pér pije.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi i angazhimit, komunikimit, kontributit né grup, rezultateve te ores.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyre qe té provojné shijen e ujit té vluar dhe ujit té zakonshem dhe shenojné dallimet

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Ketu sheénohen gjérat me theks té veganté si p.sh. gka ka shkuar miré dhe ¢ka duhet té permirésohet
per vitin tjeter ne oren e njejte




ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lenda: Njeriu dhe Natyra Shkalla e kurrikulés: Il / Klasa: 5

Tema ( nga- plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

Ajri dhe uji jané té domosdoshém Shpjegon pérbérjen e atmosferés dhe procesin e ndryshimeve qé

per jete ndodhin né atmosfere

Rezultatet e té nxenit pér kom- Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

petencat kryesore té shkallés (té . o ) o o

synuara): Pérshkruan lévizjen e Tokes ne Sistemin Diellor levizjet e Tokes,

Diellit, Henes, dhe trupave tjere te ketij sistemi, elementet e
Il-78/1-3,69/V-89/ hartes, permbajtjen e hartes, legjenden e hartes, shenjat har-
VI-2, tografike, skicen , planin, globin, veqorite e elementeve natyrore
te mjedisit natyror ( relivin, klimen, ujerat, boten, bimore dhe
shtazore ), bashkeveprimin, njeri/natyre rreziget natyrore, resurset
natyrore, resurset natyrore e objektet e trashegimise natyrore ne
vecanti ato te Republikes se Kosoves.

Njésia mésimore: Lévizjet e ajrit Fjalét kyge: ere, levizje e ajrit, fugi e erés, shtresa té ajrit
dhe krijimi i ererave

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

m  Pérshkruan me fjale ményrén e krijimit te levizjeve té ajrit nga ndryshimi i temperaturave te shtresave
te ajrit

m llustron drejtimin e erérave ne bregdet gjaté natés dhe dites

m  Shpjegon parimin e punés sé erétreguesit

= Krahason ndikimin e fugisé sé erés né zbatimin e sajé né jetén e pérditshme

Kriteret e suksesit: (Mund té vendosen ne plan apo né fillim té orés mésimore sé bashku me nxénésit)
m  Pershkruaj lévizjen e ajrit né natyré dhe bregdet

Interpreto ndikimin e temperaturés né levizjet e ajrit, né bregdet dhe kudo tjeter

Krahaso temperaturat e ajrit né shtresat e atmosferes

Shpjego perdorimin e fugise sé erés pér perfitimin e energjisé elektrike

Ndérto nje erétregues

Burimet dhe materialet mésimore: Lidhja me léndet tjera / me géshtjet ndérkurrikulare/ situata jetésore

Libri i kU 5, giri, kese qgaji, erét-  Gjeografi, Fiziké, Kimi, gjuhé shqipe/ gjuhe dhe komunikim, jeta dhe
regues, fotografi etj. puna/ njohja e proceseve natyrore.
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Merret njé kese e qajit (filter i gajit) e zbrazet dhe ndezet me njé fije shkrepse mbi tavoline dhe pasi te
djeget né teresi, bloza e keses fluturon larte.

Parashtrohen pyetjet se kush ka ndikuar dhe pse letra pasi u djeg fluturoi perpjete.

Pas diskutimeve dhe marrjes sé pérgjigjeve nxénésit ndahen ne grupe apo dyshe dhe ju shperndahen
materiale pér pune.

1. Nje grupi i jepet nje giri me té cilin te dera duke e vendos larte dhe poshté vértetojné garkullimin e ajrit
dhe se ajri gé qarkullon poshté éshté i ftohté kurse ai larté i nxehté (dhe i ndihmohet té shpjegojné se
pse ngrohésit né klasa (radiatorét) jané vendosé poshté kurse aparatet e klimave larté, se verés kudo
gé jemi né bregdet gjithemone ditén fryen era nga uji e naten e kunderta té pasuara me fotografi ose
skica edhe té ndonjé balone qé ngritet né ajér dhe ju ndihmohet qé té shpjegojné para nxenésve te tjere
parimin e fluturimit )

2. Njé grupi tjeter i jepet materiali per erétregues dhe nje fotografi e erétreguesit dhe ju ndihmohet né
ndértimin e njé erétreguesi (dhe orientohen te gjejne shembuj té ngjashem si mbrojtesit e oxhakeve
nga era, mbajtja e ombrelles kur fryen mbajtja e kapelés kur ka ere te forté mundsisht te prcjella me
fotografi etj.)

3. Nje grupi i ndihmohet té ndertojne njé mulli ere nga letra e qé rrotullohet kur i fryejmé (dhe ju jepen
shembuj me fotografi te perdorimit té mullirit té erés, gjeneratoréve té rrymés me eré etj)

4. Nje grupi i jepet njé shishe dhe shkopinj e rrota qé té ndértojné nje makiné me rrota e me vela ge do te
levizte nga era ( si dhe fotografi te anijeve me vela e té ngjashme)

Pasi te kené provuar te gjejné spojegimet pér kerkesat qe kané pasé, perfagésuesit e grupit dalin dhe
komunikojné ,,Zbulimet” e tyre dhe i diskutojné sé bashku me téré nxonésit e klases.

Pasi té raportojne té gjitha grupet, behet njé diskutim i udhéhequr nga meésuesi i cili vazhdimisht she-
non ne tabelé fjalét kyqe ge i kané perdoré grupet me sé shumti né prezentimet e tyre duke u munduar
gé ti radhise ashtu qé nxenesit ta kené me té lehté formulimin e konceptit té orés sé pér gka mésuan
né até oré mesimore.

Pas formulimit té konceptit analizohen edhe shembuj te tjeré gqé nuk jané permendur dhe sé bashku
me nxénesit e nxjerr konceptin e orés se nxehtésia shkakton garkullimin e ajrit né natyré dhe krijimin e
erérave.

Ne pjesén tjeter diskutohet pér zbatimin e ketij fakti ne jetén e perditshme si te radiatori, klima et;.

VLERESIMI | NXENESVE

Vleresimi i angazhimit, komunikimit, kontributit ne grup, rezultateve te ores

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té ndértojné nga nje erétregues me materiale té ndryshme

REFLEKTIMI PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Ketu sheénohen gjérat me theks té veganté si p.sh. gka ka shkuar miré dhe gka duhet té permirésohet
per vitin tjeter né oren e njejte.




ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés: 1 / Klasa: 1

Tema: Perbeérja, vetité dhe perdorimi i materialeve Rezultati i té nxenit té temes:
Grupon objektet sipas materialeve gé
i pérbéjné ato (tekstil, gome, metal,
plastiké, qelg, dru, argjilg)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

11,4, 111.2,3,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Vrojton, pérshkruan dhe krahason materialet, sipas
origjinés, pérbeérjes, vetive, madhésise, formes, shndérrimeve dhe pérdorimit né jeten e pérditshme

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Llojet e materialeve

Fjalét kyge: material, objekt, tekstil, gome, metal, plastike, qelq, dru, argjile

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
m ldentifikon objektet sipas materialit qé perbehen
m  Grupon objektet sipas materialeve gé jane té ndértuara

m  Numron objekte gé pérbehen nga dy ose mé shumé materiale

Kriteret e suksesit:

= Gjej objektin sipas materialit té kérkuar nga mésuesi/ja (tekstil, gomé, metal, plastike, gelq, dru, argjilé)
= Grumbullo objektet e dhéna sipas materialit gé pérbehen ato

m Vizato se paku nje objekt ge eshte i ndertuar nga sé paku dy materiale

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: objekte nga tekstili (shami, kapelg, gorape,
etj), goma (goma té lapsit, top gome, llastik gome etj.), metali (gelés, laps nga metali, kanage, lugé
etj), plastika (shishe nga plastika, gese, vizore, laps nga plastika et].), qelgi (goté, syze, etj.), druri
(laps druri, lugé druri, etj.), argjila (pjaté, filxhan etj.), fleta, lapsi

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Jeta dhe puna (ndértimi i materialeve), Artet (vizatimi i njé objekti), Mbrojtja e mjedisit (hedhja e
mbeturinave sipas materialeve)
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ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE TE NXENESVE PERMES SHKENCAVE TE NATYRES

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Ora eshte pérgatitur per nxenésit e klasés sé pare té cilet ka mundési qé nuk
diné shkrim-lexim. Mésuesi/ja fillon diskutimin rreth objekteve gé gjenden né
klase, duke perfshi edhe veshmbathjen e nxenésve.

Nxénésit ndahen né grupe (nga 4-5 nxénés, varésisht sa nxénés ka klasa). Mé-
suesi/ja shpérndan objekte té pérbéra nga materiale té ndryshme né tavolinén
e nxénésve (secili grup duhet té keté objekte nga materialet e ndryshme, ag
sa ka nxénés grupi).

Jep shpjegimin gé né tavolina nxénésit kané objekte gé jané té ndértuara nga
materiale té ndryshme si: tekstil, gome, metal, plastike, gelg, dru dhe argjilé.

Kerkon nga nxénésit te perzgjedhin nga njé objekt gé kané mbi tavoline. Ju
shpjegon qé secili nxénés duhet té ngrise dorén kur té thirret emri i materialit nga i cili éshté i ndértuar
objekti i pérzgjedhur.

Mésuesi/ja thérret me radhé emrat e materialeve nga té cilat jané té ndértuara objektet dhe njékohé-
sisht percjell nése ndonjé nga nxénésit nuk identifikon sakté materialin me té cilin eéshté ndeértuar
objekti i pérzgjedhur nga secili nxenes.

Kérkon nga nxénésit té ngriten né kémbé dhe té bashkohen (gjejné) me nxénésit qé kané objekte nga materiali
i njejte. Tani nxenésit ndéerrojné grupet e tyre dhe vendosin objektet me materiale té njejta mbi tavolina. Per
rreth njé minut lihen té géndrojné nxénésit ne grupe prane tavolinave té tyre dhe pas ¢do minuti ndérrojné
tavolinat sipas radhés, derisa te vezhgojné objektet e grumbulluara nga secili grup. Pastaj nxenésit ulen né
grupet fillestare dhe iu jepet nga njé fleté me fotografi/vizatime té objekteve nga materiale té ndryshme. Nga
nxenésit kerkohet ti rrethojné me ngjyra té caktuara objektet qé jané té ndértuara nga materiale té njejta
(p.sh. me té kuge materialet nga druri, me té kaltér ato nga tekstili etj)

Pas pérfundimit té grupimit té objekteve sipas materialit té ndértuar, pyeten nxénésit nése shohin ndonjé
objekt i cili pérbéhet nga dy e mé shumé materiale (nése nuk ka pérgjigje orientohen pérmes pyetjeve
ndihmése si: prej gfaré materiali éshté dritarja? etj.).

Kerkohet nga nxénésit té vizatojné ndonjé objekt i cili permban dy apo mé shumeé Llloje té materialeve
dhe ngjyrosen me ngjyrén e njejté sikurse objektet e rrethuara né leter.

Nése ndonjé nga objektet e pérdorura jané pér tu hedhur né mbeturina, sé bashku me nxénés shkohet
deri te koshat e plehérave dhe iu tregohet se edhe mbeturinat duhet té klasifikohen sipas materialit gé
jane ndértuar dhe se ekziston kosh i veganté per hedhjen e secilit material.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit né vazhdimési vézhgohen nga mésuesi/ja gjaté aktiviteteve dhe punés sé pavarur dhe ndihmon nx-
gnésit nése ndonjé nga ta ka véshtirési. Gjithashtu né ditarin personal té mésuesit/es vendosen shénime pér
njohurite dhe shkathtésite e secilit nxénés né grupimin e objekteve sipas materialeve perbérése.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Kerkohet nga nxénésit qé teé perzgjedhin nga tre objekte nga shtépité e tyre dhe ti shpjegojné pérmes
vizatimit. Ngjyrat pér secilin material té ngjyrosur percaktohen nga méesuesja.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés:_1 / Klasa: 2

Tema: Lénda, vetité dhe pérdorimi i saj Rezultati i té nxenit té temés:
Dallon tre gjendjet agregate té ujit

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

[1.1,4, 111.3 1V.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Vrojton, pérshkruan dhe krahason materialet, sipas
origjinés, pérbeérjes, vetive, madhésise, formes, shnderrimeve dhe pérdorimit ne jeten e perditshme

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjendjet agregate té ujit

Fjalet kyge: uje, akull, avull, léng, ngurte, gaz

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
= ldentifikon tre gjendjet agregate té ujit
m  Shpjegon kalimin e akullit né ujé té lenget dhe anasjelltas si pasojé e ngrohjes apo ftohjes

m  Shpjegon kalimin e ujit té lengét ne avull dhe anasjelltas si pasojé e ngrohjes dhe ftohjes

Kriteret e suksesit:

m  Gjej tre gjendjet agregate té ujit nga foto e dhene

= Shéno arsyen e shkrirjes sé akullit dhe avullimin e ujit

= Trego njé meényré si mund té kthehet uji i burimit ne akull

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Nje copé akulli, uje i léngéet, pllake elektrike
(resho) ose flakédhénés, fleta, lapsi

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Artet (analizé e pejsazhit), Gjuhét dhe komunikimi (formulimi i pérgjigjes sé ploté)
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Mésuesi/ja fillon diskutimin me pyetje drejtuar nxénésve:
Pse gjate stinés se dimrit vishemi me tesha mé te trasha dhe gizme?

(Nxénésit mund té japin pérgjigje si: éshté mé ftohté, bie boré, shi, eti). Pérgjigjet
e nxenesve sheénohen né tabelé dhe lihen ashtu pér diskutim té me vonshem.

Kerkohet nga nxénesit té jené té vémendshém gjaté demonstrimit té njé ekspe-
rimenti. Merret njé copé e vogél akulli dhe vendoset mbi resho (ose ené mbi
flakédhénés). Shumé shpejt copéza e akullit do té shkrijé. Kérkohet nga nxénésit
gée né fletoren e tyre ti pergjigjen pyetjes:

Cka ndodhi me copézen e akullit kur e vendosém mbi resho?
Kérkohen té lexohen ideté e tyre dhe té shénohen né tabelé (ato qé jané té njejta nuk shénohen dy herg).
Pergjigjet e tyre mund té jené si: u zhduk, u shkri, u djeg etj.

Pergjigjet e nxénésve mund te vértetohen nése e realizojmé sérish eksperimentin si p.sh. gé ta véertetojme se
akulli nuk po zhduket e ngrohim ngadalé dhe né momentin gé ai shkrihet e ndalim ngrohjen, ku shihet uji i
lénget. Pra iu shpjegohet nxenesve se akulli nuk u zhduk apo djeg, por u bé léng, ky proces quhet shkrirje.
Gjithashtu mund té provohen edhe pergjigjet e nxénésve tjeré nése koha éshté e mjaftueshme.

Vazhdohet me pyetjen tjeter:

Pse akulli u shkri? Sérish pérgjigjet e nxenésve merren
njejte dhe provohen. Nése ndonjé prej pérgjigjeve éshte
se akulli u nxeh (nése nuk ka pérgjigje té tillé i orienton
mésuesi/ja pérmes pyetjeve pér njé pérgjigje té ngjash-
me), atéheré provohet njé gjé e tille. Merren dy copéza
akulli dhe njéera vendoset mbi resho dhe tjetra lihet mbi
tavoliné. Verehet se ajo mbi resho shumé shpejt shkri-
het ndérsa copéza e akullit mbi tavoliné jo (ose shumé
mé pak). Pra diskutohet me nxénés se edhe kjo dukuri
u vertetua dhe kerkohet nga ta té shenchet si perfun-
dim: Nese akulli ngrohet, ai shkrihet dhe kalon né léng,
pra shkrirja e akullit varet nga nxehtésia. Diskutohet
me nxenés se ku marrim akull né stinén e veres? Pra
géllimi eshte ta orientojme bisedéen qé uji ngrihet né frigorifer, sepse frigoriferi ftohe. Dhe késhtu arrijme tek
perfundimi i dyte qé kur uji ftohet ai ngrihet dhe behet akull.

Njejte veprohet edhe me ujin kur lihet té vlojé dhe nxénésit té japin komentet e tyre rreth avullimit té ujit. Pra
nxirren pérfundimet sikurse me akullin: nése uji nxehét ai avullon. Pér té demonstruar kondensimin (kthimin e
avujve né léng sérish) mbi avuj vendoset njé ené me ujé té ftohté dhe nxénésit shumé lehté mund ta vérejné
se avujt po mund té kthehen ne pika uji nése ftohen.

Para nxénesve paragitet nje foto dhe kérkohet té pérgjigjen ne pyetjen: né cilat gjendje agregate eshte uji
ne foto?

Diskutohet se uji né foto gjindet ne tri gjendjet agregate: si i lenget né lige, si i ngurté-bora dhe akulli, dhe
i gazte ne re.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxenésit né vazhdimési vézhgohen nga mésuesi/ja gjaté formulimit té pérgjigjeve dhe ndihmohen nése
kané véshtirési. Evidentohet angazhimi dhe kreativiteti gjaté pergjigjeve dhe ideve rreth ndryshimit te
gjendjes agregate te ujit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Kérkohet nga nxénésit qé né shtépité e tyre té vendosin njé shishe me ujé né frigorifer (tek pjesa
pér ngrirje) dhe njé kapak me ujé ta vendosin né ballkon. Kérkohet nga ta té shikojné té nesérmen
ndryshimet gé ka pésuar uji dhe ta japin pérshkrimin e kétyre ndryshimeve né fletore.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés:_2 / Klasa: 4

Tema: Léndét e pastra dhe té pérziera Rezultati i té nxenit té temés:

Demonstron metodat e ndarjes sé léndéve té
ngurta te perziera, p.sh, me sitje, me magnet etj;
te lendéve te ngurta té perziera me léngje, p.sh,
me dekantim, filtrim, avullim et;.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3, 11.1,4,7,8, 111.3,4,7, VI.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Identifikon dhe hulumton materialet natyrore dhe artifi-
ciale gé perdoren né jetén e perditshme sipas vetive dhe shndérrimeve té tyre.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njesia mésimore: Ndarja e pérzierjeve

Fjalét kyge: Perzierje, filtrim, dekantim, magnet, avullim, dendési, leng, ngurte, gaz

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
= Krahason vetite e substancave tée pastra
= Demonstron me eksperiment ndarjen e substancave nga pérzierja

m  Pérzgjedhé metoden adekuate pér ndarjen e pérzierjeve varésisht nga vetité e substancave

Kriteret e suksesit:

m  Shéno vetite e njé substance te dhene

m  Krahaso vetité e dy substancave té dhéna

= Ndaj pérzierjen e dhéné nga mésuesi/ja né substanca té pastra

= Trego metodat e pérshtatshme pér ndarjen e pérzierjeve nga tabela e dhéné

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Fleta me tabelg, hinka, letra filtruese, gota,
magneti, resho ose flakedhénés, kapsulé porcelani, luge, ujé, rere, copéza hekuri, kripé gjelle

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Jeta dhe puna (ndarja gjaté riciklimit t&é mbeturinave), Gjuhét dhe komunikimi (formulimi i pérgjigjes
sé plote)
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Pér tu nderlidhur me njohurite paraprake mésuesja kerkon nga nxénésit té rikujtojne vetite fizike te
substancave. Ne mes té tabelés shénon “vetite fizike te substancave” dhe merr pérgjigjet e nxénésve
dhe ndértohet diagrami sé bashku me nxénés si né vijim:

Gjendja
agregate

Dendesia

Avullueshmeria

Vetite fizike te

substancave

Madhesia e
grimcave

Magnetizmi

Fortesia

Nxenésit ndahen né grupe dhe secilit grup i jepet nga njé substancé gé te pershkruajné vetité e saj
duke u bazua r né vetité e paragitura né diagram.

Grupi 1: réra

Grupi 2: copéza hekuri
Grupi 3: kripa e gjelles
Grupi 4: uji
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Secili anétare i grupit merr shénime pér vetité e substancés sé dheéné né grupe. Pastaj nga nxenésit

kérkohet gé té ndérrojné vendet dhe té ulen né grupe té reja (nga secili grup nga njé anétaré formo-
het grupi i ri té cilat do ti emértojmé si A, B, C dhe D) dhe té marrin shénimet me vete. Secili anétar
shpjegon vetiteé e substances sé analizuar née grupet fillestare. Ju jepet sqarim gé perzierjet mund te
ndahen né substanca té pastra duke shfrytézuar vetite e ndryshme qé kané mes veti.

Nga mésuesi/ja iu jepet nga njé pérzierje dhe i tregohet se gka pérmbané pérzierja.

Grupit A: uje me reré

Grupit B: réré me copéza hekuri
Grupi C: uje me kripé

Grupi D: réré me kripé

Kerkohet gé nxenesit té krahasojné vetité e substancave qé kané té pérziera. Pér té ju ndihmuar mund
te iu jepet tabela per plotesim:

Vetia Substanca 1 Substanca 2

Magnetizmi (po/jo)

Tretshméria (po/jo)

Dendésia (e vogél/e madhe)

Gjendja agregate
Avullohet (lehté/véshtirg)

Si shembull tabelat e grupit B pas plotésimit do té duken aférsisht si mé poshte:

Vetia Substanca 1 Substanca 2
Réra Copézat e hekurit

Magnetizmi (po/jo) Jo PO

Tretshmeéria né ujé (po/jo) Jo Jo

Dendésia (e vogél/e madhe) E MADHE E MADHE

Gjendja agregate E NGURTE E NGURTE

Avullohet (lehté/véshtirg) VESHTIRE VESHTIRE

Pas plotésimit te secilés tabelé kérkohet nga grupet te dallojné cilén veti e kané té ndryshme sub-
stancat dhe me ndihmén e mésuesit/es, béhet pérzgjedhja e metodés dhe merren mjetet e punés pér
ndarjen e tyre.

Pas krahasimit té vetive te dy substancave grupet fillojné te ndajné substancat me metoden e pérz-
gjedhur:
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Grupi A: Pasi kane gjetur dallimet mes ujit dhe
rerés, njé veti e ndryshme eshté edhe dendésia.
Perzierja lihet té qéndroje e qeté dhe rera do te
fundérrohet (bie né fund té gotés) dhe pasi
kthjellohet uji mundet té derdhet ngadale né
ndonjé ené tjetér, ndérsa réra do té mbetet né
gote.

Grupi B: Vetia e cila i dallon rérén me hekurin éshté vetia magnetike.
Magneti térheq hekurin, ndérsa rerén nuk e térheq. Ofrohet magneti tek
pérzierja dhe nxenésit do té shohin se magneti ka térhequr hekrurin
ndérsa réra ka mbetur ne ene. Né keté menyré ndahet hekuri nga réra.

Grupi C: Nje prej vetive té ndryshme qé kané uji me kripén éshte
avullueshmeria. Uji avullohet lehté né krahasim me kripen. Née kete
meényre kripa e tretur né ujé vendoset mbi resho elektrik dhe avullohet
(duhet té merret sasi e vogél gé mos té humbet shumé kohé duke
pritur). Pasi té avullohet i gjithé uji kripa do té mbetet né goté. Pra uji
me kripé mund té ndahen me avullim.

Grupi D: duke marré parasysh qé kripa tretet plotésisht né uje, ndérsa
rera jo, ato fillimisht vendosen né enén me ujé. Uji éshté leng ndérsa
réra e ngurté (mé heret nxénésit kané mésuar se léngjet mund té
kalojné pérmes rrjetave apo vendeve me vrima, ndérsa té ngurtat jo
pasi ruajné formén qé kané) ato mund té ndahen pérmes letrés
filtruese. Me ndihmén e mésuesit/es pérgatiten mjetet pér filtrim dhe
realizohet filtrimi. Uji i kthjellte me kripe té tretur do té bie poshte
letres filtruese, ndersa rera do té mbetet ne leter filtruese. Ne kete
menyré ndahet réra nga kripa.

Pas perfundimit te eksperimenteve kérkohet nga nxeneésit individualisht té plotésojné tabelen per me-
toden me te pershtatshme per ndarjen e tyre, si dhe ne dy vendet e zbrazeta shénojné ndonjé pérzier-
ja nga jeta e pérditshme ku pérdoren metodat e ndarjes.

Substancat né pérzierje Metoda e pérshtatshme

Hekuri + plastika

Uji + kafeja
Uji i detit

Uji + copézat e hekurit

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit né vazhdimési vézhgohen nga mésuesi/ja gjaté formulimit té pérgjigjeve dhe punés praktike,
si dhe ndihmohen nése kané véshtirési. Evidentohet angazhimi dhe kreativiteti gjaté pérgjigjeve dhe
punés praktike rreth ndarjes sé pérzierjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Kerkohet nga nxenésit gé né shtepité e tyre té pergatisin njé ¢aj dhe té pérshkruajné pse nevojiten
metodat e ndarjes né kéete rast.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés / Lénda: Njeriu dhe natyra Shkalla e kurrikulés: 2 / Klasa: 5

Tema: Uji Rezultati i té nxenit té temes:

Demonstron se tretja e substances se ngurte né
ujé ka njé kufi dhe ndikimin e temperaturés né
tretje

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

11.1,3,7,8, 111.3,4, V1.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Vrojton, pérshkruan dhe krahason materialet, sipas
origjinés, pérbeérjes, vetive, madhésise, formes, shndérrimeve dhe pérdorimit né jeten e pérditshme

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njeésia mesimore: Tretja e substancave té ngurta né uje

Fjalét kyge: Tretesirg, tretje, substance, tretésireé e pangopur, tretésiré e ngopur, temperature.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

= Demonstron tretjen e substancave né ujé né sasi té ndryshme
m  Dallon tretésirat e pangopura nga ato té ngopura

m  Ndeérlidhé tretjen e substancave né ujé me temperaturen

Kriteret e suksesit:

m  Bej tretjen e shegerit ose kripés né ujé sipas udhézimeve né flete

= Sheéno nga dy karakteristika té tretésirave té ngopura dhe té pangopura

m  Formulo nje pérkufizim qé ndérlidhet me tretjen e substancés dhe temperaturén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gota, luge, sheger, kripg, uje i ftohté dhe i
ngrohte, fletore

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me géshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Matematika (matjet), Gjuhét dhe komunikimi (formulimi i njé pérfundimi pér njé dukuri)
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

Mésuesi/ja fillon orén duke pyetur nxénésit rreth pérzierjeve (njési qé éshté mésuar mé heret). Cka jané
perzierjet? Qellimi eéshte te rikujtohet se pérzierjet jane té perbéra prej dy e mé shumeé substancave té
pastra. Kerkohet nga nxenésit té merren disa shembuj té péerzierjeve dhe shenohen né tabele.

Pyeten nxénésit se cilat nga pérzierjet e shenuara nuk dallohen me ané té syrit qé jané te perziera?
Varesisht nga shembujt e paragitur nga nxénésit rrethohen ato qe jane teé péerziera me ujin dhe jané
homogjene.

Mésuesi/ja merr njé goté me ujé (té mbushur deri né gjysmé, rreth 100ml ujé) dhe kripé kuzhine. Kérkon
nga nxénésit qé té shikojné me vémendje. Né gotén me ujé hedh gjysmé luge kripé dhe e pérzien (kripa
tretet plotésisht). Shton pastaj edhe gjysmé luge tjetér kripé dhe e pérzien sérish (tretet kripa plote-
sisht). Kérkon nga nxénésit té shénojné se gka vérejten. Pastaj shtohen edhe disa lugé kripé deri sa té
mbetet nje sasi e kripés e patretur né fund te gotes.

Sé bashku me nxénés arrihet pérfundimi: tretja né ujé e éshté e kufizuar. Nga mésuesi/ja jepet sqarimi
se tretésirat mund té jené te ngopura dhe te pangopura. Nése mund te tretet ende substancé atehere
eshte e pangopur, ndérsa nese nuk mundet té treté sasi me shumeé ateheré quhet tretésiré e ngopur.

Nxenesit ndahen né grupe dhe iu jepet secilit grup: nga njé goté me uje té ftohté dhe nga njé gote me
ujeé té ngrohte dhe sasi e kripés ose sheqerit. Kérkohet nga nxenésit té hedhin sasi té shegerit né te
dyja gotat (nga njé lugé disa heré) deri sa té pérfitohet tretésiré e ngopur. Nxénésit duhet té numrojné
lugét me sheqger ose kripé teé hedhura né ujé deri né péerfitimin e tretésirés sé ngopur.

Nxenesit pyeten:

Sa lugé me sheger ose kripé u nevojiten pér té perfituar tretésiré té ngopur né té dyja gotat?

Né cilen goté tretej shegeri ose kripa mé shpejt?

Rezultatet e secilit grup prezantohen nga nje perfagéesues i grupit dhe krahasohen me grupet e tjera.

Gjithashtu kerkohet nga ta té nxjerrin njé perfundim rreth ndikimit té temperaturés ne tretshmeri.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxenésit né vazhdimési vézhgohen nga mésuesi/ja gjaté zhvillimit té eksperimentit, parashtrimit
te pyetjeve dhe dhénies sé pérgjigjeve dhe ndihmohen nése kané véshtirési. Evidentohet angazhimi,
sakteésia dhe kreativiteti gjate pergjigjeve dhe ideve rreth tretjes sé substancave né uje.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Kerkohet nga nxenésit qé né shtepite e tyre té provojné tretshmérine edhe té substancave tjera né uje
si: soda e bukés (bikarbonati i natriumit) dhe amidoni (niseshtja). Numrojné lugét e tretura né ujé dhe
i shénojne né fletore.




jeg= 9
2+9= 18
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